

NÉPÚJSÁG

2025. június 27., péntek

LXXVII. évfolyam

141. (22007.) sz.

Ára: 4⁰⁰ lej

(előfizetőknek 2⁴⁰ lej)

K Ö Z É L E T I N A P I L A P

Fogadja a fürdőzőket a Medve-tó Teljében a turistaidény



Fotó: Nagy Tibor

Múlt hét végén megnyitotta kapuit a szovátai Medve-tó, de a fürdőtelep más lubickolóhelyei is működnek már. A környéken további helyszíneken is lehet csobbanni. Múlt pénteken fogadta idén első ízben a turistákat a Medve-tó. A 150 éves sóstó strandjára első nap mintegy háromszázan váltottak belépőt, ugyanis az idő változékony volt, de nem kimondottan forró, így a víz fel-

színén alacsonyabb hőmérsékletet, 24,5 Celsius-fokot mértek, de mélyülve ez fokozatosan növekedett, két méteren már elérte a 39 fokot is.

Gligor Róbert László

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje
idejében megújítani
előfizetését!
Ha előfizet, biztosan
kézhez kapja,
féláron,
mint ha
megvásárolná!

Medvék garázdálkodnak a Nyárádmentén

Fokozott figyelemre és a hatóságok azonnali értesítésére biztatnak az önkormányzatok azokon a településeken, ahol medvék tűntek fel az utóbbi napokban. A viszonylag csendes tavaszi időszak után, úgy tűnik, ismét megsaporodnak a medvegondok, ugyanis a tavaszi fagyok miatt kevés a gyümölcs, kukorica sem terem még.

4.

Fiatalok olvasási szokásai

Amikor egy mondatban említik a fiatalokat és az olvasást, nagyon sokan csak legyintenek, hogy a „mai fiatalok” nem is olvasnak, egész nap csak „simogatják” a telefonjukat.

5.

Hogyan túrázzunk felelősen?

Beköszöntött a nyár, elkezdődött a vakációs időszak, így egyre többen indulnak útnak, hogy felkeressék a különböző turistaösvényeket, hegyvidéki tájakat.

17.

Szolgáltatásaink:

- > kontaktlencse-felírás és rendelés
- > ingyenes szemüvegfelírás komputeres szemvizsgálattal
- > mindenik szaküzletünk orvosi szakrendelővel van felszerelve, ahol teljes szemvizsgálót végzünk, a pácienseinket küldőpapír nélkül fogadjuk
- > a gyerekvizsgálatokat speciális fotorefraktométerrel végezzük (kellemetlen pupil-látógítás nélkül, távolsági fotózással)
- > kötelező éves szemvizsgálatok cégek részére
- > korszerű számítógép-vezérlésű japán NIDEK gépekkel bármilyen keret típusba bedolgozunk plasztik- és üveglencsét egyaránt (gyors, olcsó és precíz munkával)
- > szemüvegjavításokat végzünk (keretek forrasztása)
- > új amerikai készülék látásjavításra, kancsalságra
- > terápiák betegség és sérülés utáni rehabilitációra, memória-, reflexek, mozgás- és tanulászavarok javítására

Marosvásárhely:

- ▲ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212-304, 0365/410-555
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263-351, 0365/410-557
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 182-184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265-205
- ▲ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250-120, 0365/410-559
- ▲ Dózsa György utca 64-68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212-212
- ▲ Köztársaság tér 5. sz. Tel: 0365/430-939

Szászrégen:

- ▲ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512-042, 0365/410-558

Szováta:

- ▲ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577-282, 0742-100-323



INGYENES FIZIOTERÁPIA küldőpapírral!

- Ingyenes kivizsgálás és kezelés küldőpapírral
- performáns és modern gépek
- fiatal és jól képzett személyzet

JÚLIUSI AJÁNLAT: + 2 NAP BÓNUSZ INGYEN

Marosvásárhely,
Hadsereg tér 45. szám
Tel. 0772 070 391



JÚNIUS

27

PÉNTEK

Ma LÁSZLÓ,
holnap IRÉN, LEVENTE napja

Az év 178. napja, hátravan 187 nap

5:31

7:16

21:19

23:21

A nappal hossza:
15 óra 48 perc

IDŐJÁRÁS

Kánikula

Hőmérséklet:

max.: 31 °C

min.: 17 °C

naptár

Isten éltesse!

IRÉN: Jelentése: béke, eredete: görög.
LEVENTE: Jelentése: levő, létező, eredete: magyar

VALUTAÁRFOLYAM	
BNR: 2025. június 26.	
1 €	5,0717 lej
1 \$	4,3254 lej
100 Ft	1,2684 lej
1 g arany	464,6380 lej

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 72-es iroda, naponta 10–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728-082-259.

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai		
	45, 40, 12, 7, 31 +13	NOROC PLUS: 4, 7, 9, 1, 5, 4
	9, 30, 19, 32, 29, 37	SUPER NOROC: 9, 9, 8, 0, 9, 1
	8, 43, 24, 45, 4, 40	NOROC: 1, 5, 1, 5, 9, 9, 9

M E G Y E I H Í R E K

Továbbra sem gyakorolhatja tisztségét Soós Zoltán

Csütörtökön elutasította a Marosvásárhelyi Törvényszék Soós Zoltánnak, Marosvásárhely megválasztott polgármesterének fellebbezését, amelyet alaptalannak ítélték a bírák, ezért újabb 60 napig nem gyakorolhatja tisztségét a városvezető, aki azt kérte, hogy nyilvánítsák semmissé az Országos Korrupcióellenes Ügyészség (DNA) korábbi döntését. A csütörtöki törvényszéki döntés értelmében a városvezető nem láthatja el polgármesteri feladatait, nem léphet be a városházára, és az ügyében érintett, megnevezett személyekkel nem tarthatja a kapcsolatot sem személyesen, sem más módon. A második, hatvannapos tiltás június 6-tól érvényes, mindezek mellett Soós Zoltánt százeleses perköltség kifizetésére is kötelezték.

Lezárják a főteret a városnapok alatt

A több helyszínen zajló Marosvásárhelyi Napok ideje alatt forgalomkorlátozásokra kell számítani a városközpontban. Az ortodox katedrális és az egykori Maros Mall között, valamint a Bartók Béla, Enescu, Városháza és Tusnád utcákban már csütörtök délutántól nem lehetett gépkocsival közlekedni, június 27-én, pénteken (ma) reggel 6 órától pedig a teljes főtéren lezárják a forgalmat, beleértve a Művész, Bartók Béla, Enescu, Városháza és Tusnád utcákat is. A forgalomkorlátozás június 30-án, hétfő reggel 6 óráig tart, ez idő alatt a marosvásárhelyi vár és a MOGYTTE (Petru Maior egyetem) melletti parkoló sem használható.

Méhnyakrákszűrés csak személyivel

Az országos méhnyakrákszűrési program keretében ingyenes HPV-szűrésre várják a 25-65 éves korosztályba tartozó nőket a Maros Megyei Sürgősségi Klinikai Kórházban. A vizsgálatra a felnőttambulancián, a szülészeti és nőgyógyászati 4056-os rendelőben kerül sor. A vizsgálatok az alábbi menetrend szerint zajlanak: hétfő-csütörtök: 9–19 óra között, pénteken: 9–14 óra között. A célcsoportba tartozó nőknek nem kell beutaló, és nem kell időpontot kérniük, csak a személyi igazolványukat kell bemutatniuk.

Szünidős bibliahét

Június 30-tól július 4-éig (hétfőtől péntekig) vakációs bibliahetet tartanak a marosvásárhelyi cserealjai református gyülekezetben (Zsidó Vértanúk utca 20. szám). A 10 órától 13 óráig tartó foglalkozásokra óvodás kortól 6. osztályig várják a gyermekeket.

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

Előd

Nézem a híreket (ma, 2025. június 25-én) mint korosztályom minden, a mai, felgyorsult világban tájékozódni igyekvő tagjai. Azonnal élesen belém hasít: az alig néhány hónappal ezelőtt Budapesten járt és kitüntetett dr. Kincses Előddel már nem lesz alkalmam személyesen találkozni.

Mindannyian, akik a 1989–1990-es romániai fordulatot követően közfeladatot vállaltunk, egy kicsit többet tudtunk a mindenki által tapasztalt jelenségekről és a háttérben törtétekről. Voltunk néhányan, akik igyekeztünk megvilágítani a „mozgató rugókat”, Előd az első egyikeként jelentette meg könyv formájában is emlékeit (Fekete március).

Az élet természetes rendje, hogy egyre kevesebben vagyunk: ezt fájdalommal ugyan, de tudomásul vesszük. Úgy érzem, az utókor „ítéletét” is el kell fogadnunk, még akkor is, ha az elmúlt évtizedekben mind gyakrabban találkoztunk olyan véleményekkel, amelyek a történekt teljes félreértésén alapultak. Vitába nem lehetett szállni ezekkel a véleményformálókkal, mert ők mindent jobban tudtak, mint azok, akik közvetlen közelről és bőrükön (kiemelten Előd) viselték az igazságtalanságok terhet 1990 márciusa után.

Természetesen dr. Kincses Előd érdemeit számos elismerés is övezte, de nekem (és bizonyára korosztályomból is többeknek) Előd elsősorban mint az élet több területén (szakmai, sportolói) bizonyító, egykori marosvásárhelyi marad meg emlékeimben. A Kincses testvérek (az immár néhai Előd és Emese) közül most Elemér felé szállnak gondolataim és részvétem, hiszen a színházi „múltam” és az Elemér kiváló rendezői tevékenysége is lehetővé tette, hogy Őt barátaim között tarthassam számon.

Elődről óhatatlanul eszembe jutnak a Mezőkovácsházán és Budapesten (a 2010-es években) folytatott beszélgetéseim a néhai Király Károllyal (1990-2021). Kölsönösen tisztáztunk számos olyan történetet, amelyek abban a vészterhes márciusban és az azt megelőző és követő hónapokban egymás mellett találtak bennünket a közéletben. Király Károly minden alkalommal hangsúlyozta, hogy Előd egyike volt a legjobban felkészült és jogi szaktudását hatékonyan érvényesítő munkatársainak.

Kedves Előd, nyugodjál békében, részvétem a családnak!

Virág György

Felújítják a Tudor és az 1989. December 22. negyedeket a belvárossal összekötő útvonalat

Marosvásárhely új szakaszba lép a városfejlesztés terén, a Tudor Vladimirescu és az 1989. December 22. lakónegyedeket a belvárossal összekötő egyik legfontosabb útvonal felújításának és átalakításának projektjével.

Kovács Mihály Levente alpolgármester aláírta a Közüti infrastruktúra felújítása a Tudor Vladimirescu – 1989. December 22. lakónegyedek közötti, tömegközlekedéssel rendelkező útvonalon – I. szakasz elnevezésű projekt finanszírozási szerződését. A projekt teljes értéke több mint 86 millió lej (86 177 694 lej). A kivitelezésre 54 hónap áll rendelkezésre a szerződés mindkét fél általi aláírásától számítva. Az első szakasz, amely több mint 2 km hosszú, az 1918. December 1. úton helyezkedik el – a Dózsa György utcai kereszteződéstől egészen a Pandúrok útjával (Fortuna környéke) való kereszteződésig. A projekt keretében külön sávokat alakítanak ki az autóbuszoknak, újratervezik a kerékpársávokat és a járdákat, amelyek a gyalogosok és kerékpárosok számára biztonságosabbá tesznek, és ezáltal akadálymentes lesz a közlekedés. Továbbá felújítják a Poklos-patak hídját, korszerű autóbúszmegállókat és bicikli-kölcsönző helyeket alakítanak ki, zöldövezeteket hoznak

létre, amelyeket új köztéri bútorzattal (padok, szemetesek stb.) látnak el.

A marosvásárhelyi helyi tanács június 17-i rendkívüli ülésén elfogadta az említett szakasz műszaki tervét, ami fontos lépés ahhoz, hogy minél előbb elkezdjék a kivitelezési munkálatokat.

Emellett a projekt magában foglalja a főtér átalakítását is. Jelentősen megváltozik a Győzelem tér és a Rózsák tere arculata, ahol kibővítik a gyalogoszónát, és egy új, többrendeltetésű teret hoznak létre.

Ez a két fő eleme a projektnek kulcsfontosságú ahhoz, hogy a helyi önkormányzat elérje a kitűzött célt: egy modern, fenntartható és emberközpontú város megeremtését – akár a tömegközlekedést, akár a biciklizést vagy a gyaloglást választják az emberek – áll többek között a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal Bel- és külkapcsolati osztályának közleményében. (v.gy.)

Előrelépés a marosszentgyörgyi kerékpárutak terén

Az első szakaszhoz heteken belül hozzáfoghatnak

Jó hírekkel tért haza a napokban Bukarestből Sófalvi Szabolcs, Marosszentgyörgy polgármestere, a Fejlesztési Minisztériumban ugyanis aláírták a finanszírozási szerződés mellékletét, amelynek értelmében folyósítják a községebe tervezett két kerékpárút megvalósításához szükséges forrásokat. Így végre megépülhetnek azok a bicikliutak, amelyeknek a kialakítására Marosszentgyörgy önkormányzata két európai uniós finanszírozású projektet nyert. Az első, 5 km hosszú szakasz építésének a tervek szerint néhány hét múlva nekilátnak, a második, mintegy 10 km hosszú bicikliútra pedig rövidesen elindulhat a közbeszerzési eljárás.

Az első turisztikai kerékpárút, amely esetében már meg-

van a kivitelezést végző cég, 5 km hosszú lesz, a fedett műjégpálya (a Sörpatika környéke) és a Máriaffi-kastély udvara közötti szakaszon épül meg. A munkálatok néhány héten belül megkezdődhetnek – közölte Marosszentgyörgy polgármestere. Sófalvi Szabolcs szerint a második kerékpárútnak a közbeszerzési eljárása már akár a napokban elindulhat, és a kivitelező kiválasztása után elkezdődhet a munkálat. A beruházás révén megközelítőleg 10 km hosszú aszfaltozott kerékpárút épül, amely két méter széles lesz, mindkét oldalán további félméteres védőpadkát alakítanak ki. Ez a bicikliút a Hétfák (Gokart zóna) környékét fogja összekötni az Apollo turisztikai komplexummal, a Maros folyó mentén haladva. (menyhárt)

RENDEZVÉNYEK

Adománygyűjtő koncert Parajdért

A Little Hope Egyesület szervezésében július 27-én, vasárnap adománygyűjtő koncertre kerül sor Marosvásárhelyen. A Romániai Magyar Demokrata Szövetség és a Mammoth Stage színpadtechnikai cég támogatásával megvalósuló koncert teljes bevételét a parajdi tragédia következményeit elszenvedő családok támogatására fordítják. A rendezvényen fellép Vikidál Gyula, Homonyik Sándor, Rudán Joe, és további tárgyalások, egyeztetések zajlanak más előadókkal is. A szervezők felkérlik a parajdiak sorsát szívükön viselő vállalkozókat, hogy amennyiben tehetik, álljanak az ügy mellé. A támogatási szándékot Far-

kas Tihamérnál, a Little Hope Egyesület alelnökénél lehet jelezni a 0726-720-808-as telefonszámon vagy az asociatia.little.hope@g-mail.com e-mail-címen.

Szombatig látogatható az Apáczai 400

Négyszáz éve, 1625. június 10-én született a 17. századi Erdély kiemelkedő racionalista filozófiai és puritán teológiai gondolkodója, illetve pedagógusa, Apáczai Csere János. A tiszteletére összeállított kamarakiállítás még holnap, szombaton megtekinthető Marosvásárhelyen, a Teleki Téka nagytermében. Apáczai művei közül a Teleki–Bolyai Könyvtárban többek közt megtalálható az 1655-ben Utrechtben kiadott Magyar enciklopédia és az egy évvel korábban Gyulafehérváron megjelent Magyar logikácska is. (Ez utóbbi a világon az egyetlen ismert példány az első kiadásból.)

EU-csúcs

Megkezdődött az Európai Tanács Ukrajnával, Közel-Kelettel és migrációval foglalkozó ülése

Megkezdődött az Európai Tanács Ukrajnával, Közel-Kelettel, a migrációval és a versenyképességgel foglalkozó ülése, az uniós tagállamok vezetői az Ukrajnának nyújtott további támogatásról és az európai védelemről is megbeszélést folytatnak Brüsszelben.

A kétnaposra tervezett találkozóan a tagországok állam-, illetve kormányfői mindenekelőtt meghallgatják videokapcsolaton keresztül Volodimir Zelenszkij ukrán elnököt, aki számot ad Oroszország Ukrajna elleni háborújának fejleményeiről.

A tagállami vezetők megvitatják, hogy miként lehet tovább támogatni a békére irányuló erőfeszítéseket, többek között – egy újabb szankciós csomag elfogadása útján – nagyobb nyomást gyakorolni Oroszországra egy érdemi tűzszünet elfogadása és a tárgyalások iránti valódi akarat kinyilvánítása érdekében. Foglalkozni fognak Ukrajna uniós csatlakozásának folyamatával. A csúcstalálkozó napirendjén szerepel továbbá Moldova uniós csatlakozási folyamatának támogatása is, valamint a nyugat-balkáni országoknak az uniós tagság érdekében kifejtett reformtörekvéseinek áttekintése. A tagállami vezetők foglalkoznak a legújabb közel-keleti fejleményekkel, köztük a gázai humanitárius helyzettel és az izraeli–iráni konfliktussal.

A tanácskozás során az EU fel kívánja gyorsítani erőfeszítéseit, hogy a közvetlen és a jövőbeli kihívások kezelése érdekében megerősítse védelmi készségét. A vezetők áttekintik az EU védelmi iparának megerősítésére irányuló munkát, valamint a NATO csüttörtökön befejeződött csúcstalálkozójának eredményét azon tagállamok esetében, amelyek egyben a katonai szövetség tagjai is.

Az uniós csúcs napirendjén megbeszélés szerepel az EU versenyképességéről, ennek keretében az Európai Tanács tagjai megvitatják a globális gazdasági fejleményeket, valamint azt, hogy az EU milyen kapcsolatokra törekszik a legfőbb partnerekkel. Megvitatják továbbá az uniós fizetőeszköz, az euró nemzetközi szerepének erősítésével és az egy-éges piac elmélyítésével kapcsolatos lehetőségeket.

Az ülésen a vezetők a migráció vonat-

kozásában áttekintik a külső határok biztonságának megerősítését célzó, korábban született intézkedések nyomán elért eredményeket, különös figyelemmel a felkészültségre és a belső biztonság fokozására, tekintettel a szervezett bűnözésre.

A tanácskozásra érkezve Bart de Wever belga szövetségi miniszterelnök örömet fejezte ki Németország részvétele kapcsán egy olyan találkozón, amelyen azok az országok vesznek részt, amelyek elkötelezettek az Európába irányuló migráció mérsékelése mellett.

A holland ügyvivő miniszterelnök, Dick Schoof a csúcs előtt reményét fejezte ki, hogy az Oroszország elleni 18. szankciós csomag elfogadásra kerül, annak ellenére, hogy néhány tagállam – például Magyarország és Szlovákia – ellenzi azt. Ugyanakkor hozzátette, hogy „nehéz egyhangú támogatást találni ezekhez az intézkedésekhez”. Schoof világossá tette, hogy Hollandia nem kívánja igénybe venni az EU úgynevezett „menekülési záradékát”, amely lehetővé tenné, hogy a katonai kiadások ne számlítsanak bele a túlzott költségvetési hiány esetén alkalmazott uniós szankciós mechanizmusba. Schoof azt is jelezte, hogy Hollandia nem kíván részt venni az Európai Bizottság új, 150 milliárd eurós fegyvervásárlási hitelprogramjában (SAFE), mivel szerinte „olcsóbban tudunk hitelt felvenni a piacon”.

A német kancellár, Friderich Merz szintén támogatásáról biztosította az Európai Bizottságot, különösen annak versenyképességi törekvéseit. Merz szerint fontos lenne, hogy minél előbb kereskedelmi megállapodást kössenek az Egyesült Államokkal, valamint végre elinduljon a Mercosur-megállapodás is, és további kereskedelmi egyezmények születessenek.

A finn miniszterelnök, Petteri Orpo újságírói kérdésre válaszolva úgy fogalmazott: „Hiszem, hogy Magyarországot és Szlovákiát meg lehet győzni az új

szankciós csomagról. Meg kell nyerni őket, mert új szankciócsomag elfogadása elengedhetetlen”.

Az észt kormányfő, Kristen Michal hangsúlyozta: „Ukrajna támogatása azt jelenti, hogy folyamatos nyomást kell gyakorolnunk Oroszországra – ez azt jelenti, hogy a 18. szankciós csomagnak a lehető legerősebbnek kell lennie.” A magyar és szlovák blokkolással kapcsolatban azt mondta: „Európában mindig is voltak viták, és lesznek is különböző témákról. Ez nem gyengeség, hanem azt jelenti, hogy mindenkinek megvan a maga véleménye.”

Gitanas Nauseda litván elnök szerint gyorsítani kell a csatlakozási tárgyalásokat Ukrajnával.

„Sürgősen el kellene kezdeni ezeket a tárgyalásokat, és a jelenlegi pénzügyi ciklus végéig mind a hat hátralévő klasztert meg kellene nyitni. Érdemes ambíciózus politikai célt kitűzni: például azt, hogy Ukrajna 2030. január 1-jére váljon az EU tagjává. Ez kemény célkitűzés, de motiváló is egyben” – jelentette ki. Ugyanakkor véleménye szerint nem helyes szelektív megközelítést alkalmazni egyes tagjelölt országokkal szemben. Ukrajna és Moldova egyaránt komoly erőfeszítéseket tett, és jó úton haladnak a reformok terén – mutatott rá. A litván elnök biztos abban, hogy a 18. szankciós csomagot, amely véleménye szerint az eddigi legerősebb, elfogadják. Ugyanakkor – tette hozzá – az olajárplafon továbbra is vitás pont, és nehéz lesz elérni az eredetileg kitűzött, 45 dolláros szintet.

A spanyol kormányfő, Pedro Sánchez csüttörtökön arra szólította fel az EU-t, hogy azonnal függessze fel az Izraellel kötött társulási megállapodást, mivel – álláspontja szerint – „több, mint nyilvánvaló”, hogy Izrael megsérti az emberi jogok tiszteletben tartására vonatkozó kötelezettségeit Gázában. „Értelmetlen, hogy miközben 18 szankciós csomagot fogadtunk el Oroszország ellen, Izrael esetében az EU kettős mércét alkalmaz, és még egy együttműködési megállapodást sem képes felfüggeszteni, miközben súlyosan megsértik az emberi jogokat – hangoztatta.

(MTI–Agerpres hírósszefoglaló)

ORSZÁG – VILÁG

Viharok az ország háromnegyed részén

Péntek reggeltől szombat éjszakáig az ország háromnegyed részére elsőfokú (sárga jelzésű) riadó lesz érvényben fokozott légköri instabilitás miatt. Az Országos Meteorológiai Szolgálat (ANM) csüttörtökön kiadott figyelmeztető előrejelzése szerint péntek reggel 8 órától szombat hajnali 2 óráig a Bánságban, a Partiumban, Máramarosban, Erdély, Moldva, Olténia egyes részein és a hegyekben villámásokkal, heves széllelkésekkel és jégesővel kísért záporok, felhőszakadások várhatók. A csapadék mennyisége elérheti a 20-25 litert négyzetméterenként, de helyenként meghaladhatja a 40 litert is. (Agerpres)

Szeptemberben Romániába látogat Michelle Obama

Michelle Obama ősszel Romániába látogat. Az Amerikai Egyesült Államok korábbi first ladyje szeptember 17-18-án az Impact Bucharest elnevezésű üzleti és technológiai rendezvényen vesz részt Bukarestben. A szervezők szerda esti közleménye szerint Michelle Obama a kétnapos esemény egyik panelbeszélgetésén szólal fel. Az Impact Bucharest rendezvényre az üzleti élet, a kormányzat, a technológia és a média vezetőit, illetve innovátorait hívták meg. A szervezők idén mintegy 2000 résztvevőt várnak Romániából, Bulgáriából, Szerbiából, Horvátországból, Albániából, Lengyelországból és Európa más országaiból. Michelle Obama több bestseller- és podcastszerző, televíziós műsorok producere és motivációs előadó. (Agerpres)

Tárgyalások a pénzügyi mutatók javításáról

A Fitch nemzetközi hitelminősítő intézet képviselőivel tárgyalt Ilie Bolojan miniszterelnök szerdán a Victoria-palotában a román gazdaság helyzetének a következő időszakban esedékes újabb értékelése kapcsán. A kormány sajtóirodájának közleménye szerint a találkozón részt vett Alexandru Nazare pénzügyminiszter, Tanczos Barna miniszterelnök-helyettes, volt pénzügyminiszter, valamint a miniszterelnöki kancellária vezetője, Mihai Jurca. „Mint minden értékelésnél, a megbeszélések középpontjában ezúttal is azok az intézkedések álltak, amelyek javíthatnak a pénzügyi mutatókon, és erősíthetik a befektetők román gazdaság iránti bizalmát” – olvasható a közleményben. A találkozón a kormány képviselői megerősítették a pénzügyi egyensúly és a felelős gazdaságpolitika melletti elköteleződésüket – hangsúlyozták a közleményben. (Agerpres)

Egymillió gyanús betegszabadság

Alexandru Rogobete egészségügyi miniszter csüttörtökön a Facebook-oldalán bejelentette, hogy terpre küldte az egészségügyi minisztérium és az Országos Egészségbiztosító Pénztár (CNAS) ellenőrző testületét, „részletesen megvizsgálni” a betegszabadságok helyzetét. Bejegyzésében az egészségügyi miniszter azzal indokolta az intézkedést, hogy tavaly egymillió „gyanúsnak tűnő” betegszabadságot vettek ki az alkalmazottak. Leszögezte: zéró toleranciát hirdetett a betegszabadsággal kapcsolatos csalásokkal szemben. Szerinte „nem normális és mélységesen erkölcstelen”, hogy az egészségügyi rendszer működtetésére szánt forrásokból jogtalanul betegszabadságon lévő alkalmazottak vakációzását fizesse az állam. Rogobete szerint több százezer alkalmazott vesz igénybe betegszabadságot „gyanús módon, közvetlenül a hétvégék és munkaszüneti napok környékén”. Közölte, hogy a rendszerszerű visszaéléseknek véget fog vetni a minisztérium. Egyben arra kérte az orvosokat, hogy egészségügyi indokok nélkül ne igazoljanak betegszabadságot. (Agerpres)

Az ukrajnai háború kedvezőtlen kimenetele Románia biztonságát is érinti

Nicușor Dan szerint azt kell megértetni a polgárokkal, hogy Románia és Moldova biztonsága is veszélybe kerül, ha a háború Ukrajna számára kedvezőtlen módon ér véget. „El kell magyaráznunk a romániaiaknak, hogy Oroszország nem csak Románia ellen folytat hibrid hadviselést” – tette hozzá. Beszámolója szerint az államfő a NATO-

csúcson is kijelentette, hogy Ukrajna helyzete a NATO teljes keleti szárnyának biztonságát is érinti, és felhívta a figyelmet a Moldovai Köztársaságban szeptember végén esedékes választások jelentőségére.

A NATO-csúcs utáni sajtótájékoztatóján az államfőt arról kérdezték az újságírók, hogy a jövőben nyilvánosságra fog-

ják-e hozni a román hatóságok az Ukrajnának nyújtott támogatásokat. „Még nem hallgattam meg az érveket és ellenérveket ebben a kérdésben. Hajlok arra, hogy igennel válaszoljak, de még nem döntöttem, és úgy gondolom, hogy ezt a CSAT-ban még kell vitatni” – mondta Nicușor Dan.

(MTI–Agerpres hírósszefoglaló)

AKTUÁLIS

Áldozati kormány

Vajda György

Miután kinevezték Ilie Bolojant miniszterelnöknek, a Mentsétek meg Romániát Szövetség múlt szombati kongresszusán kijelentette, hogy szerinte „áldozati kormány lesz az általa vezetendő kabinet, amely készen áll megszüntetni a kiváltságokat és lefaragni a felesleges kiadásokat”. Ebben senki sem kételkedik, hiszen az ország valóban nagyon súlyos gazdasági helyzetbe került. Többször hangoztatták a politikusok, hogy „meg kell húzni az állam nadrágszíját”, hiszen nagy a túlköltekezés. Másrészt ott van az Európai Unió nyomása, amely a deficit lefaragására kényszeríti az országot. Anélkül, hogy gazdasági elemzésbe bocsátkozzunk, bátran kijelenthetjük, hogy a meg-szorítások „ostora” az állampolgárokon

csattan. Úgy a hozzáadott értékadó megnövelése, mint az olyan bürokratikus karcsúsítás, amely nem jár az államügyek rendezésének hatékonyságának növelésével, mint amilyen a digitalizálás, vagy finoman tegyük hozzá, a közalkalmazottak hozzáállásának változtatásával. És mondjuk, nem csak róluk van szó, hanem mindannyiunkról. Mert ahhoz, hogy áthidaljuk a nehézségeket, egyfajta társadalmi szolidaritás is szükséges. Összetartás. Ami mostanában úgy kikapott a köztudatból. Különböző veszélyekkel fenyegetett, rohanó világunkban az individumok és csoportérdekek kerültek előtérbe a közjóval szemben. Ebben a társadalomban már nem az 1990-es években tapasztalt kohézió működik, amikor az egyének hittek abban, hogy a kommunista diktatúra alól felszabadult országban lehet valami jót is

tenni azért, hogy megváltozzon a körülötünk levő világ. Igaz, ebből az illúzióból könnyen kigyógyultunk. Akkor is sokat hangoztatták, hogy áldozati nemzedék vagyunk. S azok voltak nagyszüleink, szüleink. Az előbbiek ugye meg kellett éljék a Nagy Háborút és annak következményeit, köztük a minket, magyarokat jobban sújtó trianoni diktátum történelmi helyzetét. Aztán jött a második világháború, amelyben szintén nagyszüleink, szüleink vették ki a részüket, s közülük sokan úgy, hogy szibériai fogságban sínylődtek évekig. Aztán jött a kommunista diktatúra a jól ismert megszorításokkal, nélkülözéssel. Az 1989-ben felcsillant remény pár hónap alatt szertefoszlott, hiszen jött a március 19-20., a bányászjárások, a nagyipari vállalatok bezárása, a munkanélküliség, az elvándorlás... és ne folytassuk tovább. Eltelt 35 év, és újra a balkáni fanarióta típusú politika áldozati bárányai letünk. Annak az áldozatai, hogy inkompetens

politikai garnitúra vezeti az országot, amely a magán- és pártérdekeknek aláveti a közakaratot; hogy a hatalom bitorlói kiszolgáltatják azokat, akik előrelelendítették őket, a szaktudást sutba dobó, ismeretségi alapon történő alkalmazásokkal és előremenetelével; áldozatai vagyunk az érdekeknek megfelelő, „fél szemet” lehunyó igazságszolgáltatásnak, a politikai alapú boszorkányüldöztetéseknek. És sorolhatnánk tovább mindazokat a fekélyeket, amelyeket a gazdasági válság okozta nehézségek mellett az új kormány is felvállalta, hogy kezeli.

Vállaljuk mi is az áldozatot, polgártársaim! Hogy türelmesek leszünk azokkal, akik felvállalták, hogy „rendet teremtenek az országban”; vállaljuk hogy a munkahelyen és mindenhol mi is áldozatot hozunk azért, hogy közösen húzzuk ki az országot a csávából. Adjunk esélyt azoknak, akik jót akarnak nekünk! Csak tudnánk végre, hol keressük ezt a jót...

Teljében a turistaidény

(Folytatás az 1. oldalról)

A megnyitást megelőzően a strandfelületen és az úszni nem tudóknak kialakított kismedencéknél elvégezték a szükséges felújításokat, így megfelelő körülmények várták a vendégeket. A hét folyamán kánikula várható, s mivel az érettségi is lejárt, és néhány nap múlva a 8. osztályosok is befejezik a kísérettségét, kezdődhet a családi nyaralások időszaka, így a következő időszakban (mivel beáll a nyári csúcsidény is) várhatóan megugrik a turisták száma a világ legnagyobb heliotermikus tavánál is.

Ami a jegyárakat illeti, idén a felnőtteknek 55, a gyerekeknek, nyugdíjasoknak 40 lejes napi belépőt kell váltani. Figyelem: ez csak egyszerű belépést biztosít, ezért aki elhagyja a strand területét, visszatérés esetén újabb jegyet kell vásároljon. A fürdőhely 10 és 18 óra között van nyitva, de 13 és 15 óra között kötelező elhagyni a tavat, hogy az „pihenni” tudjon.

A szomszédos Mogyorósi-tó strandját már hamarabb, május 30-án megnyitották, itt naponta 9 és 17 óra között várják a megmártózni vágyókat, 40, illetve 30 lejes belépőjegy ellenében. Június 6-án megnyitott a közeli Fekete-tó strandja is, itt 60, illetve 40 lej a belépő ára (ez nem tartalmazza a napozóágyak bérletét).

A szovátai szállodák és panziók zöme csak a saját vendégei részére biztosítja a wellnessrészlegek használatát, viszont a Teleki szálló wellnessközpontja mindennap várja a látogatókat (hétköznap déltől, hétvégén már reggel 9-től 20–22 óráig).

A szomszédos Parajdon a bányakatasztrófa miatt a turizmus nagyon visszaesett, de várhatóan július elsején megnyitják a sós vizű strandot, amelytől a helyi turizmus fellendülését remélik. Idén az édesvizet Désaknáról hozott sóval keverik, hogy a turisták által megszokott koncentrációjú sós vizet biztosítani tudják. Eközben az önkormányzathoz tartozó Wellness Center hetek óta zárva tart, ugyanis a katasztrófa sújtotta terület közelében fekszik. Június 15-én megnyitott a helyi

Aqua Beach strand, ahol viszont eléggé borsosak a belépők, napozággal együtt egy felnőttnek 75, gyerekeknek 55 lejt kell lepengetni.

Maros megyében a múlt héten megnyílt marosvásárhelyi Víkendtelepen kívül is lehet csobbanni a vidéki települések némelyikén is.

A marosszentgyörgyi Apollo strandra 8 és 19 óra között lehet belépni, hétköznaponként a felnőtteknek 55, a 7-14 éves gyerekeknek 25 lejt, hétvégén pedig 65, illetve 30 lejt kell fizetni. Az Apollo szálloda wellnessrészlegébe a 4 órás belépő hétköznap 80 lejbe kerül a felnőtteknek, 45 lej a gyerekeknek (5-12 év), míg hétvégén az ár 100, illetve 55 lejre módosul.

Ákosfalva községben három helyen is lehet hűsölni a kánikulai időben. A harasztkeréki Tutti Wellness június 12-én nyitott meg, a kültéri nagy- és gyerekmedence mellett bent medence, pezsgőfürdő, sós vizű medence és sószoza várja a látogatókat. Itt a jegyár 3 órára a felnőttek számára 35, egész napra 50 lej, gyerekeknek (14 éves korig) 25, illetve 40 lej, hétvégén pedig 5 lejjel több, míg a nyugdíjasoknak 30, illetve 45 lejbe kerül. Az ákosfalvi McQueen parkba 40 lejért lehet belépni naponta 10-20 óra között. Nyárádszentbenedeken a Nemes panzió medencéje naponta 9 és 19 óra között várja a vendégeket, a belépő ára felnőtteknek hétközben 40, hétvégén 50 lej, a gyerekeknek 30, illetve 35 lej.

A dicsőszentmártoni Petris strand június 15. óta fogadja a látogatókat (bár ezekben a napokban a város vízellátási lehetőségeitől is függ a létesítmény működése), napi 30 lejes belépő ellenében.

Segesváron az Aquaris strandon napi 55, illetve 45 lejes belépő ellenében fogadják a hűsölni vágyó felnőtteket és gyerekeket 10 és 18 óra között.

Az alsóidecsi sós vizű strandon naponta 8.30 és 21 óra között várják a látogatókat, a belépő hétköznap felnőtteknek 30, gyerekeknek (14 éves korig) 20 lej, hétvégén a felnőtteknek 35 lej, ezenkívül külön kell fizetni a napozóágyakért.

Transylvania Triathlon Festival 2025

A Transylvania Triathlon fesztivált a Master Ski&Bike Club Sportegyesület helyi partnereivel közösen szervezi. Ennek köszönhetően évről évre Maros megyét, Erdőszentgyörgyöt Románia „triathlon-fővárosává” alakítja. Az elmúlt években több országos és Európa-bajnokságot sikerült a fesztivál keretében megrendezni. 2022-ben a multisport világbajnokságra is sor kerülhetett, a világ minden tájáról több ezer résztvevő érkezett, és nagy sikerrel zárult. Az idén a marosvásárhelyi Master Ski & Bike Club Sportegyesület a Román Triatlonszövetséggel közösen június 28–29. között szervezi meg a Transylvania Triathlon fesztivált, amelynek a helyszíne újra Erdőszentgyörgy, a Bözödi-tó és környéke lesz.

Az idén a verseny keretében közeptávú triathlonversenyek, országos és Balkán-bajnokság, valamint olimpiai, sprint- és szupersprint távú triathlonbajnokság is lesz, emellett két kiegészítő versennyel is készültek a szervezők azok számára, akik nem hivatásos sportolók, de szeretnének versenykörülmények között megmértezni. A triathlonversenyek három próbából állnak: úszás, kerékpározás és szaladás.

Lesz egy hosszútávú úszóverseny, valamint egy SUP- (paddleboard-) verseny is. A közeptávú triathlon országos és Balkán-bajnokságot, az olimpiai távú triathlonbajnokságot, a sprint távú triathlonbajnokság és a Szupersprint távú triathlonbajnokság versenyszámai június 29-én tartják. A kiegészítő események (paddleboard és hosszú távú úszóversenyek) a Bözödi-tavon június 28-án lesznek.

„A Transylvania Triathlon Festival brand jelenlegi formáját két évvel ezelőtt indítottuk útjára, azzal a céllal, hogy ne csak a versenysportolóknak, hanem az amatőröknek is nyújthassunk élményeket. Az eseményünk népszerűségének növekedése már ebben az évben is érezhető, hiszen a résztvevők száma megduplázódott. (...) Teljes körű támogatást kapunk a helyi és megyei hatóságoktól, ami arra ösztönöz bennünket, hogy a jövőben is folytassuk az immár hagyományossá vált rendezvénysorozatunk megszervezését. A verseny nemcsak megmérettetési lehetőséget kínál, hanem igyekszünk teljes kirándulásélményt is nyújtani az ország minden szegletéből érkező résztvevők számára, népszerűsítve a környék különböző turisztikai látványosságait” – nyilatkozta Klósz Viktor, az esemény igazgatója, a Román Triatlonszövetség alelnöke.



Fotó: Fodor István

Medvék garázdálkodnak a Nyárádmentén

Fokozott figyelemre és a hatóságok azonnali értesítésére biztatnak az önkormányzatok azokon a településeken, ahol medvék tűntek fel az utóbbi napokban. A viszonylag csendes tavaszi időszak után, úgy tűnik, ismét megszaporodnak a medvegondok, ugyanis a tavaszi fagyok miatt kevés a gyümölcs, kukorica sem terem még, így a megfogyatkozott élelemforrások miatt ismét a háztáji gazdaságokba látogatnak be a nagyvadak.

Nyárádszeredában szerda reggel jelentek medvetámadást. A vad a temető felől hatolt be egy gazdaságba, hogy zsákmányt szerezzen. A károsult gazda elmondta: éjszaka 1 óra után ébredtek a disznó visítésára, de nem mertek kimenni a lakásból, a nagyvad pedig egy 120 kilogrammos sertést hurcolt el, amelynek szétmarcangolt tetemét a temetőben hagyta. Az önkormányzat figyelmeztette a lakosságot, hogy sötétedés után fokozott figyelemmel közlekedjen a sportbázis és a temető környékén, továbbá felkér mindenkit, hogy amennyiben medvét lát, azonnal tárcsázza a 112-es sürgősségi hívószámot, hogy a hatóságok tehessek a dolgukat, s az azonnali beavatkozó munkacapat majd eldönti, hogy miként távolítsa el a medvét: elhajtják, elaltatják és áthelyezik, vagy pedig kilövik. Bejelentés nélkül a hatóságok nem intézkedhetnek.

Nyomátra is többször bejárt a medve a közelmúltban, két egymást követő napon is riasztást küldött a Ro-Alert rendszer, mi-

szertint medvét láttak a falu főutcáján. Nemcsak látták, hanem egyeseket meg is károsított, háziszárnyast, bárányt, juhot pusztított el. Az emberek félnek, még fényes nappal is alig merészkednek ki az utcára. „A hatóságok ritka esetben engedélyezik a kilövést, legtöbbször csak elszállítják (valójában taxiztatják „medvetaxival”) a medvéket, de azok visszajönnek, sokszor már aznap. A falusi gyerekek nem mernek biciklire ülni. Villanypásztorok, kutyák, zárt kapuk vannak – mégsem vagyunk biztonságban! Már a kapu tetején is bejönnek, oda is tegyünk villanypásztor? Az anyamedvék 4-5 bocccsal is járnak, a kutyák már tehetetlenek” – fakadt ki elkeseredésében egy helyi kisgyermekes anyuka, György Anna.

Csütörtökön reggel Nyárádszentmártonból jelezték medve jelenlétét: az éjszaka folyamán a vadállat felszakította a faluszéli napelempark kerítését, és elpusztított egyet a tulajdonos ott letelező bárányai közül. (gligor)

Támogatás légitársaságoknak

A Maros Megyei Tanács csütörtöki ülésén a tanácsosok egy de minimis típusú támogatási programról is döntöttek, amely azokat a légitársaságokat érinti, amelyek a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtérrel üzemeltetnek járatokat. A támogatási keret a 2025 és 2028 közötti időszakra vonatkozik, összértéke 1,5 millió euró (évente 500 ezer euró). Ezzel a támogatással a légitársaságok nagyobb érdekeltségére, nagyobb légi forgalomra, több utasra számíthatnak, Maros megye és a repülőtér által kiszolgált régió turizmusának fellendítése érdekében.

A határozattervezet indoklásában az áll, hogy a légitársaságok abban érdekeltek, hogy a repülőterek és a helyi hatóságok rendkívül előnyös feltételeket, alacsony díjakat biztosítsanak számukra, ami ösztönzően hat a járatok és a célállomások számának növelésére, illetve minél nagyobb számú utazóközönséget vonzanak a térségbe. A légitársaságok köztudottan pozitívan befolyásolják az általuk kiszolgált régió gazdasági, turisztikai fejlődését.

Ennek ismeretében a Maros Megyei Tanács egy 1,5 millió eurós támogatási keretet hagyott jóvá a 2025–2027-as időszakra, ami azt jelenti, hogy 3 éven át, 2025-ben, 2026-ban és 2027-ben évente összesen 500 ezer eurót biztosítanak a marosvásárhelyi repülőtéren járatokat üzemeltető légitársaságoknak.

– A de minimis támogatást azok a légitársaságok igényelhetik és kaphatják meg, amelyek járatot működtetnek vagy indítanak Marosvá-

sáhelyről, és marketingtervvel igazolják, hogy népszerűsítik Marosvásárhelyt és Maros megyét mint desztinációt. Az uniós törvénykezés értelmében egy légitársaság 3 év leforgása alatt legtöbb 300 ezer euró támogatást kaphat erre a célra. A ma jóváhagyott támogatási keret legfeljebb öt légitársaság számára teszi lehetővé ennek a támogatásnak a folyósítását. A támogatás célja az, hogy arra ösztönözzük a légitársaságokat, hogy járatot indítsanak a marosvásárhelyi repülőtérrel, és hogy segítsük őket abban, hogy Maros megye turisztikai népszerűsítése által utasokat toborozzanak a járataik számára – fejtette ki Péter Ferenc, a Maros Megyei tanács elnöke.

A támogatással a közeljövőben felavatásra kerülő új terminál forgalmának növelését remélik tehát, tekintettel arra, hogy az új beruházás sokkal jobb körülményeket biztosít az utasforgalom lebonyolítására, mint a régi. A versenyt fel kell venni a környező megyék repülőtereivel, ahol sokkal több járatot üzemeltetnek több úti cél felé, és nagyobb utasforgalmat bonyolítanak le.

A marosvásárhelyi repülőtérrel jelenleg csak Budapestre van menetrend szerinti Wizz Air-járat, heti hat alkalommal. Ezenkívül nyári időszakban charterjáratok üzemelnek: heti öt alkalommal Antalyába, egy járat Krétára. Az olyan népszerű járatokat, mint a londoni, müncheningi, dortmundi, egy ideje nem üzemelteti Marosvásárhelyről a Wizz Air. (mezey)



Fiatalok olvasási szokásai

Olyan olvasmányokat szeretnek, amelyek megszólítják őket

Amikor egy mondatban említik a fiatalokat és az olvasást, nagyon sokan csak legyintenek, hogy a „mai fiatalok” nem is olvasnak, egész nap csak „simogatják” a telefonjukat. Pedig a gyakorlat egyáltalán nem ezt a képet mutatja. A MAKOSZ által szervezett Tavaszi Tudáskert alkalmával tartott előadást drd. Kovács Péter Zoltán, a Hungarológia Doktori Iskola hallgatója, aki előadása után lapunknak elmondta, hogy kimondottan meglepő szerzők nevét hallotta a fiataloktól.

Nagy-Bodó Szilárd

Olyan olvasmányokat szeretnek a fiatalok, amelyek megszólítják őket, amelyek kortárs problémákról szólnak, amelyeknek a szereplőivel azonosulni tudnak, talán utóbbi a legfontosabb szempont, ezt elég gyakran ki szokták emelni, mondta Kovács Péter Zoltán. Amennyiben pedig iskolai irodalomoktatásról beszélünk, figyelembe kell venni a divatot, amire nagyon sokszor nincs rálatása az akadémiai és a tanári szakmának, vagy legalábbis kevés rálatása van arra vonatkozóan, hogy

milyen irodalmi divatok terjednek a közösségi médiában.

– Tavaly végeztem egy kutatást, és meglepődve tapasztaltam, hogy olyan szerzők jelentek meg a diákok által divatosnak tartott kategóriában, mint Dosztojevszkij, Franz Kafka, Albert Camus vagy éppen Orwell, sorolta a Hungarológia Doktori Iskola hallgatója, aki beismerte, hogy maga sem számított ezen nevekre. A diákokkal folytatott beszélgetésekből kiderült, hogy ez nagyrészt a TikToknak köszönhető, pontosabban az úgynevezett BookTok jelenségnek, hiszen a rövid vi-

deós platformon sokan népszerűsítene könyveket is. A közösségi médiára sokan általában rosszként tekintenek, pedig van pozitív oldala is, és nemcsak „rothasztja” a fiatalok agyát, hanem irodalmi és kulturális trendek is terjednek általa – húzta alá drd. Kovács Péter Zoltán.

Nem lehet megkerülni a házi olvasmányokat sem, amelyek kapcsán nagyon erős nézetei vannak a fiataloknak. Szeretnék azt, hogy a kortárs regények is nagyobb számban helyet kapjanak a listán, továbbá olyan regények is kerüljenek bele a tananyagba, amelyek az ő problémáikról szólnak, mondta a doktorandusz, aki arra is rávilágított, hogy a régi, 19. század előtti vagy akár 20. század elején íródott művekről a fiatalok azt jelzik, hogy azok olyan problémákat dolgoznak fel, amelyek őket nem érintik, ezért ezek a

könyvek elrettentő hatást is kiválthatnak belőlük.

Továbbá a mai rohanó világban sok fiatal mondja azt, hogy nincs ideje olvasni, miközben vannak olyan olvasás-népszerűsítők, akik szerint lehetne mikroolvasást folytatni, például buszon, vonaton. Azonban nem tudni azt, hogy a figyelem ilyen mértékű szétaprózódásának milyen hatásai vannak hosszabb szövegek olvasása esetében. A Hungarológia Doktori Iskola hallgatója azon a véleményen van, hogy a mikroolvasás nem kedvez a szövegek megértésének. Valamint a rohanó világ ellenére is vannak olyan fiatalok, akik megtalálják az időt az olvasásra is, érdekes módon ezek főként azok, akiknek az iskola mellett számos más tevékenységük, hobbijuk is van. A már említett tavalyi kérdőíves kutatásból az derült ki, hogy aki valami iránt érdeklődik, az más iránt is érdeklődni fog, olyan ez, mint a bibliai Máté-effektus leképeződése, hogy akinek sok van, annak még több adatik, akinek

pedig kevés, attól azt is elveszik, példázta Kovács Péter Zoltán.

Mindezekkel együtt nem lehet megkerülni azt a témát, hogy az olvasás – legyen szó könyvről, e-bookról, hírekről vagy éppen blogról – nagyon nehezen tudja felvenni a versenyt a közösségi médiával. A diákok az okoseszközeiken keresztül rengeteg időt töltenek el az interneten, ahol nem kizárt, hogy különféle szövegmegeosztó felületeken olvasnak is, viszont nyomtatott formában híreket szinte egyáltalán, de online formában is csak csekély mennyiségben olvasnak, mondta a Hungarológia Doktori Iskola hallgatója, aki arra is rámutatott, hogy mondható, hogy ha valaki sokat internetezik, akkor nem olvas, ez egy összetett kérdés, ahol fontos lenne figyelembe venni azokat az olvasási divatokat, amelyek ennél a korosztálynál jelen vannak. Tehát nem teljesen fekete-fehér a helyzet, ami az olvasás és az internet, a közösségi média kapcsolatát illeti.



Drd. Kovács Péter Zoltán a Tavaszi Tudáskerten tartott előadása közben

Forrás: MAKOSZ Facebook-oldal

Újabb népes évfolyam végezte el sikeresen az MCC Egyetemi programját Kolozsváron

Hatvan diák fejezte be a Mathias Corvinus Collegium (MCC) Egyetemi programjának képzéseit Kolozsváron. A program alapképzésen tanuló és posztgraduális hallgatóknak egyaránt sokoldalú lehetőségeket biztosít az egyetemi tanulmányok mellett. A közösség június 18-án zárta a tanévet az MCC kolozsvári központjában.

Ifjú jogászok, mérnökök, informatikusok, közgazdászok, nyelvészek, pszichológusok, pedagógusok, orvostanhallgató, történész és állatorvos is található az MCC

Egyetemi programjának idején sokoldalú végzős csapatában. A tanévzárón 35 diák búcsúzott az iskolarendszeri képzéstől, és 25 hallgató vehetett át oklevelet a posztgra-

duális képzések valamelyikének elvégzéséért.

Az ünnepségen Talpas Botond, az MCC erdélyi tevékenységért felelős igazgatója a világ figyelmes észlelésére biztatta a fiatalokat: „a látás, az értelmezni képes figyelem, amely nemcsak az agy, hanem a lélek műve is, az egyik legnagyobb ajándék”. Hozzátette:

az MCC-ben folyó munka sem csupán a világ megértésében szeretné segíteni a diákokat, hanem önmaguk felfedezésében is.

Az esemény meghívott előadója, dr. Frank Füredi szociológus, író, a Kenti Egyetem emeritus professzora, az MCC brüsszeli központjának vezetője arról beszélt, hogy a kisebbségi lét hátrányai ellenére is lehet sokra vinni, karriert építeni. Saját példájából merített: szülei az '56-os forradalom után emigráltak Kanadába, ahol szintén nem volt könnyű munkáscsaládból származó magyarként érvényesülni. Köszöntőjében a gyökerekről és a szárnyakról beszélt – arról az értékrendről, hogy a megfelelő képességekkel és bátorsággal felruházva, de a gyökerekhez ragaszkodva szárnyaljanak és érjenek el sikereket a fiatalok. „Fontos, hogy az MCC ezt átadja. Hogy tudják, honnan jönnek, és mit jelent magyarnak lenni Erdélyben. Ha erősek a gyökerek, akkor szárnyak is kialakulnak, képesek vagytok a repülésre, megnyílik a világ, és könnyebb kísérletezni” – mutatott rá az előadó. Frank Füredi szerint az erdélyi magyaroknak intelligens fiatalokra van szüksége, olyan erős értelmiségre, akik hosszú távon potenciális vezetőkné tekintik magukat, és nemcsak magukra gondolnak, hanem a tágabb közösségre is. „Ne felejtsetek el, kik vagytok, miért vagytok a világon, és kik neveltek fel. A legszebb virág is elhalványul a gyökerek nélkül” – tette hozzá a szakember.

A végzős diákok nevében Kató Balázs szólt a jelenlevőkhöz, majd MCC-s diákok ünnepi műsora hangzott el: Debreceni Máté szavalata, valamint Pocsai Eszter, Len Balázs és Kiss Boglárka zenés előadása.



A természet kalendáriumuma (DCLXXV.)

Kiss Székely Zoltán

– Oh, emlékezzetek, mindig emlékezzetek az ismeretlen hirosimai halottakra, a púpos halászra, ki napfény-szemekből font magának új hálót, melyen keresztül az óceán szirmai csillámlottak, mint illatos ibolyák; (...) Emlékezzetek a bölcső mellett meghalt anyákra, s azokra, kiket megöltek munka közben; a leányra, aki negyedóra múlva viszontláthatta volna vőlegényét, ki négy év előtt a frontra ment és sebesülten tért haza; (...) a gyermekekre, akik az iskolából sohasem tértek vissza, s akiknek kis köténye most elárvultan leng a szélben...

Eugen Jebeleanu *Hirosima mosolya* poémájából az *Ének az ismeretlen halottak emlékezetére* című verset Franyó Zoltán ültette magyar nyelvre.

Oh, emlékezzetek, mindig emlékezzetek az ismeretlen hirosimai halottakra (...)

Messze még augusztus első dekádja, s oly közel – 80 ényire – a japáni atomkatasztrófa. Mi indokolhatná más, mint az, hogy ily verssel tarsolyoztam e heti sétánkra, mint a támadás Irán atomlétesítményei ellen? Hiszen nagy tétje van annak, hogy atomfegyver ne legyen... sehol! De más oka van választásomnak.

36 évvel Hirosima után, 1981-ben jelent meg Oláh Anna első dolgozata, *A diák honnan tudná?*, a *TETT* 17. számában. A cikket e kérdéssel fejezi be:

Honnan is tudná meg a mai XI. osztályos a sugárbetegség tüneteit, következményeit, ha a tankönyvek csak a kiegészítő leckeikben szólnak erről, és megtanítását a tanterv a tanár belátására bízta?

(A '80-as években az anyaországi figyelmét nem kerülte el a Bukarestben megjelenő *A HÉT* tudományos ismeretterjesztő melléklete. Gánti Tibor lapjában, a *Természet Világa* 1981. decemberi számában a *Folyóiratok* rovata dicsérte a *TETT Atomkor* számát: (...) szilárd, pontos és érthető ismer-

etekkel kell elosztatnunk az újrászülető téveszméket. Szép adalék ehhez Oláh Anna: *A diák honnan tudná?* s Máthé Márta: *Előítéletek, mítoszok, szimbólumok* c. írása (...) Az 1981-82-es tanévtől a Marosvásárhelyi 14. Sz. Ált. Iskolában tanítottam, s kollégaként kezébe tudtam adni a Természet Világa őt is méltató írását.)

Tantárgya minden ágával-bogával foglalkozott fizikatanárnő barátom. Olyan sátorozó pionírexpedíciót szervezett a Sóvidékre, ahol sóval s természetes növényi anyagokkal „játsoztak” a kis felfedezők. Fogpasztát, szappant, tartósítószeret „találtak fel”.

Abban az időben kéthetes mezőgazdasági gyakorlattal kezdődött a tanév. Az egyik szeptemberben a bándi szőlősben szüreteltünk. Akkor mesélte el nekem, hogy milyen kincse akadt a *Teleki Téka*-ban: Bolyai Farkas peregrinációs könyvecskéjére, s már meg is lenne a címe: *Tanár Bolyai Farkas emlékkönyvi levélkéi*, s úgy néz ki, hogy Domokos Géza meg is jelenti a *Kriterium*-nál.

A könyv 15 év késéssel, 1996-ban jelent meg Magyarországon. A budai várbeli *Litea Könyvesbolt*-ban tartott bemutatón akkori *baár-madasos* diákjai, köztük Zsolt fiam, olvastak fel a levelekből.

Előre rohantam az időben. Magyarországra való áttelepülésünkkor, 1990-ben, Berekfürdön kerestem – akkor éppen fizikusként a *Magyar Agrár- és Élettudományi Egyetem Karcagi Kutatóintézet*ének fitotronját kezelte.

De egy percre sem hagyott fel a Bolyai-kutatással. Mi több, megpróbált egy Bolyai-kutató diákgárdát létrehozni. Ez volt a célja a '90-es évek elején megszervezett Bolyai-táboroknak. Az első helyét keresve, Horváth Gyula komédiással – ez állt a névjegykártyáján is – a Pusztamarót fölötti, medvehagymás domboldalakkal körülvett egykori úttörőtáborig is eljutottunk. Végül a Velence-fürdői diákkempingben rendeztük meg az első táborot, csonka-magyarországi, erdélyi s felvidéki diákokkal, a legkisebb táborlakó, Júlia lányom épp-hogy csak iskolába kezdett járni. A matematikus Kiss Elemér, a szépíró Vári Attila, az úrhajós Farkas Bertalan, a *MIÉP*-et megalakító Csurka István voltak a meghívott előadók. Anna unokaöccse, a politológus Zárug Péter Farkas ott köteleződött el a radikális jobboldali politika mellett. (Később több, Oláh Annával közös tudománytörténeti cikke jelent meg.)

Oláh Anna, a *Bolyai Pedagógiai Alapítvány* mindenese, a *Baár-Madas Református Gimnázium*, majd a budapesti IX. kerületi *Kőrösi Csoma Sándor Általános Iskola* – itt voltunk rövid ideig újra tanártársak – fizika- s számítástechnika-tanára volt, programozó oktatóként ment nyugdíjba a *Károli Gáspár Református Egyetem*-ről.

Állandóan nevelt, oktatott. Sokoldalúságára példa, hogy a *Természet Világa VI. Természet-tudomány diákpályázatán*, 1996-ban, a *Simonyi Károly* által kiírt *Kultúra egysége különdíj* II. díját a Baár-Madas Református Gimnázium diákjainak, Áprily Lajos természettudományos műveltségét felleltározó munkájának (Kiss Székely Zsolt & Júlia: *„Csodálatok ezer szemmel, ezerszemű szerelemmel”*) egyik tanár irányítója volt.

Mindeközben Bolyai-kutatóként sorra jelentek meg dolgozatai s könyvei, melyeknek témáit még csak felsorolni is nehéz. Tette mindezt úgy, hogy a matematikus Wesszely Tibor, Kiss Elemér, Oláh-Gál Róbert vagy az irodalmár Kozma Béla kutatási területén kívül esőkre összpontosított: Farkas oktatási módszerei, kemencetana, gyümölcskertész, borász s erdészeti munkássága, folyószabályozási munkája, orvoslása, csecsemőgondozás-tana, tanulmánya lencséről s szemgyógyászatról, hangtani, képrögzítési s műszaki eszméi; János elmélete a magyar gyökszavakról...

Együtt dolgozva Gazda István tudománytörténezzel adták ki az *Egy halhatatlan erdélyi tudós, Bolyai Farkas* című publikációgyűjteményt, amelyben főmunkatársként szerénykedik: a 100 cikkből 19-et jegyez Oláh Anna. E kötetet 2003-ban az *Akadémiai Kiadó* nívódíjjal jutalmazta.

Sokan csak a *Dániel-kályhák* kutatójaként ismerik.

Ám az ő kitartásának eredménye, hogy Bolyai János *Appendix* munkapéldánya saját javításával a szellemi világörökségbe eddig felvett magyar értékek közt a Magyarország szellemi értékei 4. helyére sorolta.

Az *Appendix* javított példányát Bolyai János apjának, egy másikat levélként küldte Bécsbe János főherceghez, amely ma az *MTA Könyvtára Kézirattárának Bolyai-gyűjteményében* található. Oláh Anna munkásságának



Oláh Anna akadémiai díjas könyvét dedikálja a Kossuth Klubban

eme részét jutalmazták a *Magyar Köztársasági Érdemkereszt Aranyfokozatával*.

Emlékszem, amikor még a UNESCO-döntés előtt lelkesen magyarázta, hogyan jött rá a postai küldeményen található lyukakból a küldés pontos évére:

A kötet utolsó lapjain, több helyen (kb. 1 cm-ként) szúrásnyomok láthatók, amelyek több oldalon áthatoltak. Ez annak lehet bizonyítéka, hogy az 1831-es kolerajárvány idején a kötetet postai küldeményként ily módon valahol füstöléssel fertőtlenítették.

Ezen a példányon olvasható az a mondat, amelyik Kiss Lajos geológus öcsém jelmondata is lett:

„Nyilvánvalóan soha nem a szerző hibája, ha adott esetben az ítélet arról hamis és lebecsülő csupán azért, mert az érintettek nem kellően mesterei hivatásuknak...”

Ezeket a sorokat Bolyai János akkor írhatta, amikor tudomására jutott, hogy munkájáról szakvéleményt kértek Gustav Adolf Greisingertől, a bécsi *Hadmérnöki Akadémia* matematikaprofesszorától, aki írásos véleményében nem foglalt állást egyértelműen az *Appendix*-ben foglaltak értékéről.

Ez az idézet áll az Oláh Annától kapott Bolyai János-portré alatt is a *Szentendrei Református Gimnázium Bolyaiak* természettudományos előadói amfiteátrumának falán is.

Sok éven át az iskola *Tentamen-gáláján* – a diákok tudományos dolgozatainak szemléljén – ő is dolgozatbíró s előadó volt.

(A Bolyaiak név egyedülállóan egy névvel tiszteleg a két Bolyai emléke előtt. Avatásán Gazda István mellett részt vett Staar Gyula, a Természet Világa főszerkesztője s Kálmán Attila matematikatanár, tanügyi államtitkár, aki doktori dolgozatát *Nemeuklideszi geometriák elemei* címmel írta s védte meg, s amelynek Wesszely Tibor volt a bírálója.)

A Bolyaiak terem falán ott függ az apa képe is, alatta a Kozma Béla, a *Bolyai Farkas Középiskola* első igazgatója, könyvében, a Bolyai Farkas aforizmáit tartalmazó *Füzetlen orientál gyöngyökben* is szereplő mondat:

„A nagy Isten előtt olyan kicsi vagyok én, mint te, s te olyan nagy, mint én.”

Alattuk még két okiratmásolat. Az egyik a világmélekezeti listán szereplő *Appendix*-példány oklevelének másolata. A másik egy igazolás – a pónyikalmafa genetikai ágáról.

Oláh Anna ide vonatkozó tevékenységét így fogalmazta meg:

A végrendeletében Bolyai Farkas egy pónyikalmafát kért fejfának. Bolyai-kutatói munkásságom egy jelentős eredményének tekintem azt, hogy a Kárpát-medencében az eredeti alfáról metszett oltványokról több mint 70 helyre telepítettem pónyikalmafákat – Aknaszlatinától Zentáig.

Egy ilyen pónyikalmafa terem ma a Szentendrei Református Gimnázium kertjében is.

2012-től tíz éven át volt az *Erdélyi Helikon-estek* vetített képes előadásaink mestere.

Az utóbbi három évben visszavonult berekfürdői magányába...

Éppen hete vettem hírét, továbbköltözött. A marosvásárhelyi református temetőben pónyikalmafa-csemete nő majd a sírján.

Fent az egekben van egy Bolyai-felhő, végső helyét ott foglalta el barátnőm, a Bolyai-kutató.

Emlékezem, hogy emlékezzetek.

Maradok kiváló tisztelettel.

Kelt 2025-ben, Szent László névünnepe



A szentendrei Bolyai-pónyikalmafa-csemete elültetése

Épített örökségünk

Templomok Erdély déli határánál

Álmodjuk vissza őseink életét és diadalát!

Erdély legnagyobb parasztvára Barcarozsnyón található. Mai formájában a város százsz lakossága építette ki a 15. században és Báthori Gábor az 1612-es ostroma után. Ha sereg közeledett, a rozsnýóiak felköltöztek a vár falai mögött fölhúzott lakóépületekbe, és itt, egy ideiglenes faluban várták ki a veszély elvonulását. Falai átlagosan öt méter vastagságúak. A várudvaron lévő száznegyvenhat méter mély kutat 1623 és 1640 között állítólag két török hadifogollyal fúratták ki, miután a vízutánpótlás korábbi, ciszternás megoldása Báthori Gábor ostrománál kudarcot vallott. A felső várban 1650-ben épült a 2000-es években újjáépülő kápolna. 1718-ban a vár leégett, 1802-ben földrengés rongálta meg. Ezután építették az alsó várban ma látható épületeket. Sonkát és szalonnát tároltak benne. Utoljára 1848-ban használták a város polgárai védelmi célra, amikor ide menekültek Bem serege elől. A vár, kedvező fekvésének köszönhetően, nyaranta látogatott turistacélpont. Az utóbbi években gyorsan halad felújítása, a várudvar egyik épületében pedig kiállítást rendeztek be. Evangélikus templomát eredetileg a 13. században építették, de mai formáját inkább a 15. századi gótikus átalakítás határozza meg. 1831–1833-ig várfal vette körül. A város régi román külvárosában áll az 1384-ben emelt ortodox templom – Erdély délkeleti részén a legkorábbi fennmaradt görög rítusú vallási építmény –, mely régebbi a brassói Szent Miklós-templomnál. Tornya 1773-ból való. Ikonosztázát 1775-1778 között készítették. Szép falfestmények díszítik. A 19–20. század fordulóján még egy különös helyi szokás tiltotta el a hajadon román nőket a templomba járástól.

Nagy-Bodó Tibor

Emlékeztető

Erdély egyik legnagyobb erődítménye Brassó és Töröcsvár között, egy százötven méter magas sziklán trónolva vigyázza a környéket.

A százsz lakosság által épített és kisebb városnyira kibővített vár a középkorban a környék szinte teljes népességének otthont tudott adni vész esetén. Az elmúlt években történt rekonstrukciónak köszönhetően igazi középkori időutazásban lehet részünk a vár látogatásakor.

Amit a várról még tudni kell

Az erődítmény a 14. században épült egy, a német lovagrend által épített vár helyén. A várat a százsz lakosság kibővítette a 15. század kezdetén, hosszú időn át több ízben mentette meg támadóitól Barcarozsnyó népét.

A nem túlzottan nagy kiterjedésű vár őrtoronnyal is bírt, kis létszámú katona szállásolt benne.

Keresztes Géza műépítész, műemlékvédelmi szakmérnök által a rendelkezésünkre bocsátott dokumentációkból tudjuk meg, hogy bár

1612-ben Báthori Gábor fejedelem elfoglalja, de egy esztendő múlva visszaadja a szászoknak. 1658-ban sikerrel dacol a krími tatárokkal is.

Ekkor már a város anyagi áldozatainak köszönhetően kiterjedtebb épületegyüttes terül el a sziklás dombtetőn. A támadások idején a falu szinte teljes lakossága a várba költözött, és az erős falak védelmében egy új falut épített fel magának.

Az ide menekített lábasjóságoknak külön legelőparcella, a hosszabb ostrom esetén lelkeszlakás és kápolna is rendelkezésre állt. Volt idő, amikor nyolcvan lakóház, iskola és templom is működött a várban.

A rekonstrukciónak köszönhetően nagyrészt visszanyerte eredeti fényét

Több ízben éri tűzkár – egy esetben a császári csapatok is felgyújtják –, majd 1802-ben egy nagyerejű földrengés súlyosan rongálja. A kápolna és az őrtorony is összeomlott. Ezután hosszú évtizedekig üresen, elhagyatottan áll.

Napjainkban kezdődött gyorsütemű rekonstrukciója, melynek során nagyrészt visszanyerte eredeti fényét.

A széles rónaságból markánsan kiugró vár napjainkban előszeretettel választott úticél jó megközelíthetősége miatt. A százötven méter magas sziklán, a vár alatt már meszsziről látszik a Hollywood feliratra emlékeztető nagy Râșnov felirat.

A várat gyalogosan, a városka főutcájáról nyíló lépcsősoron vagy autóval a túloldalról közelíthetjük meg.

A vár egyik épen maradt épületében helytörténeti kiállítás kapott helyett a vár és a város történetéről, néhány helyen még magyar feliratokat is találunk.

A várfalakon belül mintegy harminc kis épület segítségével próbálják rekonstruálni a középkor mindennapjait, egy kis ódon városkát építettek ki utcácskákkal, lépcsőkkel.

A vár falairól, bástyáiról káprázatos panoráma nyílik a városra és a Kárpátok hegyeire.

Az evangélikus templom védőszentje Szent Máttyás

A 13. századi templom eredetileg háromhajós volt, de a sok átalakítás után csak törpe mellékhajói őrizték meg az eredeti boltozatot. 1394-ből (és 1404-ből) templomának védőszentje is ismeretes: Szent Máttyás. Késő gótikus bordáinak gerincei csörlődött gyámkövekre futnak.

Az egyik zárókövön Rozsnyó címerét faragták ki: korona fölött három rózsa, alatta pedig egy. Egy másik zárórk dísze kehely.

A templom több ízben is megsérül

A templom építési idejét a 13. századra, a későbbi gótikus átalakításokét a 15. századra teszik.

Legkésőbbi a sekrestye ajtókerete, amelynek egyszerű reneszánsz keretelése bizonyítja, hogy a prázsmári és szászhermányi ajtókeretek mesterétől származik. A mennyeztfestmény 16. századi.

Léstyán Ferenc a Megszentelt kövek című könyvében tesz említést arról, hogy a karzat északi falán 1500-ból Jézus szenvedése címmel festményjeleneteket őriznek, ezeket később, a reformkor idejében mészszel fedték el.

A barcarozsnyói templomot falakkal erősítik, ezeket a meglévő védelmi elemekkel együtt az 1831 és 1833-as évek során lebontották.

A templom az 1587, 1623 és 1718-as tűzvészek során súlyosan megsérült. Felújításokon esett át 1669 és 1694 között, ám eredeti küllemét az 1773-1775-ös munkálatok alapozták meg. Ekkor cserélik ki a tetőzetet, magasítják a főhajó falait, és ablakait is átalakítják.

A munkálatokat 1775-ben fejezték be, amikor is a nyugati torony egy emelettel bővült.

1776-ban lecserélik a régi oltárt

1682-ben az oltár számára nyolcvan forintot adományoztak. 1776-ban a régi oltárt egy kőből faragottal cserélik le, ennek predeláján a Leonardo da Vinci Utolsó vacsorájának festett másolata található.

Az új oltár központi darabja egy feszület, mely fölött a mindent látó szem ábrázoltatott. Jobb és bal ol-



Az ortodox templom

dalán Szent Péter és Pál apostolok szobrai állnak.

A főhajó északi oldalán található szószéket 1826 körül stukkókkal díszítik. Az orgonára vonatkozó legkorábbi bejegyzés 1680-ból való, majd ezt a későbbiek során, az 1718-as tűzvész után egy újabbal helyettesítik.

Ugyancsak Lestyán Ferencről tudjuk meg, hogy az 1718-as pusztító tűzvész során a toronyban a harangok megolvadtak, így két év elteltével egy újat öntöttek, majd ezt 1926-ban az Apoldról megvásárolt két haranggal helyettesítették.

Az 1802-es földrengés után a tornyot megjavítják, majd 1870-ben egy új órát építenek be.

Az ortodox templom

1384-ben épült a barcarozsnyói románság számára ez a kőtemplom, amely a Barcaság legrégebbi ortodox vallási célokat szolgáló épülete.

Az egyszerű szerkezetű, gótikus épület egy téglalap alakú hajóból és egy nyolcszög öt oldalával záródó szentélyből áll.

Legrégibb része maga a szentély, amelyben egy 1384-es évszámmal ellátott feliratos kő is látható.

A templom építését a szakirodalom rendszerint I. Radu Basarab havasalföldi fejedelem vagy utódja, I. Dan személyével szokta összefüggésbe hozni.

Egy 1500 táján bekövetkezett pusztítás következtében a templomot a falmagasság felétől újjáépítik.

Ennek nyomai ma is jól láthatók a különböző falvastagságok, valamint a faragott gyámkövek és a téglaboltozatok bordáinak találkozásainál.

A 16. századi átépítést követően a falakat bizánci ihletésű falképekkel borították.

A középkori épület a közösség új, 19. századi templomának használatba vételét követően romossá vált. A két világháború közti időszakban újjították fel, amikor is katonai helyőrségi templom lett.

Demján László műemlékvédő építész kiegészítése

A Leánykahavas lábánál, Brasótól és Predeáltól egyenlő távolságra fekvő Rozsnyó nem tévesztendő össze a felvidéki Kassa-közei, szintén Rozsnyó városával. Erre a Barcasághoz tartozó tájegység kiemelkedő településére is – a többihez hasonlóan – a 14. században szivárogtak át délről a bizánci, azaz görögkeleti liturgiájú aromán-bolgár pásztornépek.

Korabeli feljegyzések bolgár, valach ill. oláh néven emlegették őket. Így lehetséges, hogy több településen az általuk elfoglalt részeket, vagyis a városok külterületeit

Bolgárszegnek nevezték el. A Barcarozsnyó délkeleti részén letelepedtek Szent Miklós tiszteletére szentelt szép, utólag kívül-belül kikapált kőtemplomot építettek hitük, családjuk és népük összetartására. Itt emelnék ki egy kis ellentmondást a templom oltárán fennmaradt 1384-es évszám és a valóság között. A barcasági Vasile pápa 1628-ban megjelent Wallachische Historie krónikájában leírtak nyomán a brasói Radu Tempea – talán a helyi Tompa-hegyhez köthető nevű – esperes, az ortodox egyházközség történetírója csak az állítólagos 1392-es bolgár bevándorlás évétől datálja az erdélyi ortodoxia kezdetét. Ugye látható az évszázadokon át fejekbe küpült évszámok matematikai elégtelensége, azaz az „ad absurdum” teóriája.

Talán hozzánk közelebb álló emlék is fűződik Barcarozsnyó városához. Egy meleg június hónapfordulójának vasárnapján az 1848-as esztendőben történtek a következők. Rozsnyótól úgy bő húsz kilométerre, a határutat képező Predeáli főút mentén elhelyezett si-bothi határállomás épülete környékén heves harcok alakultak ki a határvédő honvédek és muszákák meg azokat pástortúrton átvezető oláh pásztorok között. A védállásokat hátbatámadók és helyi határvédők között két napig tartó öldöklés alakult ki.

Álmodjuk vissza őseink életét és diadalát!

A Tuzson János vezette székely gyalogosok végül a lovassággal karöltve visszaverték az aljas betörők harci törekvéseit. A két ágyúval és mindössze három századdal ottelejtett és utánpótlás nélkül hagyott védők a lökészetük fogytán visszavonultak Barcarozsnyóra, majd Háromszékre. Ezzel időt és készletfeltöltést nyertek, bebizonyítva a székely virtus, góbéság felülkerekedését a többnemzeti túlerő erőszakosan elnyomó cselszövései és erőszakos gépezete ellen. Mintha a mai korok hibás nemzetpolitikai szemlélete villanna elő a múltat elfátyolozó, néha erőszakhullámaiba vesző, kis nemzeteket eltipró, össz-nemzetek gőgbirodalmát hirdető erőszak dac- és pöffeszkedésszemléletében. Ezért jó néha visszaálmodni őseink életét, diadalát.

** A rendelkezésünkre bocsátott dokumentációkért külön köszönet Keresztes Géza műépítész, műemlékvédő szakmérnöknek; az il-lusztrációkat, a régi és a mai képeket Demján László műemlékvédő építész a saját munkájából és gyűjteményéből küldte el a szerzőnek.*



Az evangélikus templom

FEHÉR FEKETE

Szerkeszti: Vajda Gyöngyi 1158.

Egy közmondást idézünk.		1	EGYSZERŰ, ALAPVETŐ	MULATSÁG (BIZ.)	SZELID VAD ... KOK (ÚSZONÓ)	AZ ARGON VEGYJELE	HOZZÁJUTÓ
		N					E
		LIBA			A MÚLTBAN NEDVES LEVEGŐ		
2	Ü	BELETESZ NAGYON RÉG ÉLT				FRANCIA SZIGET CSENDES FOLYÓ	
NÖVÉNY ALJA BECÉZETT ISTVÁN		MAGUNK A TISZÁBA ÖMLIK		FÉRFINÉV (NOV. 16.) ÓGÖRÖG PIACTER			
				ÁLLAMI ILLETÉK ÚJRA-FOGALMAZÓ		JEMENI AUTÓJEL APRÓ ISTÁLLÓ	
ÖNHITT FELTÉVE			GALLY SÓHAJ		GYENGE SZÓLÓFÉLE ERREFELEI		
		FORGÓRÉS ... SVEVO (OLASZ ÍRÓ)			LAKATLAN! Ó KÖVET-KEZIK		
MUTATÓSZÓ		NEVEZETES NŐI NÉV (DEC. 12.)				OLASZ AUTÓJEL FELDÖNT	
NŐI NÉV (JAN. 29.)			ARRAFELE! KILOGRAMM (RÖV.)		SZIBÉRIAI FOLYAM FÉLZSÁKI		VITRIN
SÁNTÁK TÁMASZA				SÁNC INJEKCIÓ			
KISMÉRTÉK-BEN			ANTIK SZEGETLENI				
A PANASZ SZAVA MAGAS NÖVÉNY			LYUKAS SÁL LESZÁRMA-ZOTT		KÖNNYEZIK SZIKLA A HEGYEN		
		TÖRT SZÁM ALSÓ RÉSZÉ NÉMÁN LEGELI			A TANTÁL VEGYJELE PÁRATLANUL DURVA!		
KELETLENI		FEJÉR M. PUSZTA BETOLTI			KILO (RÖV.) CÉGFÉLE (RÖV.)		
OROSZ FÉRFINÉV			EGYMÁS UTÁN NÉVELŐ				
L. N. J.	Á			SAKKPARTI VÉGE			

Az EGY SZÉP MONDÁS című pályázat nyertesei:

Tamás Ibolya,
Marosvásárhely, 1918. December 1. út
Bálint Jolán,
Marosvásárhely, Siretului u.

A pályázati rejtvény megfejtése:
KEDVESÜNK VÉTKÉT CSAKHAMAR
MEGBOCSÁJTUK.

Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek
a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések
a június 20-i
számból:

Ikrek:
Ne engedj el!

Skandi:
A legyek soha nem tágítá-
nak a cukrász boltjától.

KOBÁK KÖNYVESBOLT



Marosvásárhely,
Győzelem tér
18. szám,
www.bookyard.ro

PÁLYÁZATI REJTVÉNY

PÁLYÁZATI
SZELVÉNY

LEONARDO DA VINCI		1	2	3	R	4	5	6	Z	7	T
		9	8			9				10	
11					12			13			
16	17	18	19			20			21		
22					23			24		25	26
27			28		29			30		31	32
33	34		35			36		37		38	
39		40		41			42			43	
44		45	46			47	48		49		50
51	52				53			54			
T					É			I		55	

VÍZSZINTES:

1. Leonardo da Vinci egyik állítása. 8. Félelem! 9. Régi török tiszt. 10. Étlen rén! 12. Türk nép. 14. Elmondott történet. 16. Háborgat. 20. Félszeg! 21. Halkan közöl. 22. Ügy. 23. A réz egyik ötvözete. 25. Spanyol névelő. 27. Gally. 28. Áll alatti zsírpárna. 30. Szolmizációs skálahang. 31. Tarol. 33. Igevégződés lehet. 35. Dolog. 37. Csermely. 38. Kicsinyítő képző. 39. Szó (francia). 41. A Balaton folyója. 42. Lányunk férjének apja. 44. Tiltó szó. 45. Kezdődik az osztódás! 47. ... és est (Arany János műve). 49. Kis termetű növény. 51. Erdélyből emigrált színész (Margit). 53. Páratlan katód. 54. Be ... (lefed). 55. Micsoda? (orosz).

FÜGGŐLEGES:

2. Ötórai ital. 3. Homo sapiens. 4. Harap. 5. Lángol. 6. Nyári cipőféle. 7. EGS energiaegység. 11. Az idézet befejező része. 12. Némán kér! 13. Ógörög piactér. 15. Várát Dobó védte. 17. Az arzén vegyjele. 18. Magot szór. 19. Elemi parány. 21. Kígyóhang. 23. A lejt váltja. 24. Norvég és spanyol autójel. 26. Kis ház. 29. A cirkusz része! 31. Zamat. 32. Lefedő. 34. Állóvíz. 36. Amennyi folyadék fér a szájba. 37. Sértetlen. 40. Nyomásegység (volt). 42. Az ezüst vegyjele. 43. Váratlan trauma. 46. Maró vegyület. 48. Parttalan meder! 50. Féltnucat. 52. Malőr hangjai! 53. Kenetlen! 54. Párt!

L. N. J.

A pályázati rejtvényben szereplő helyes megfejtéseket 2025. július 10-ig a Népszerűség címére (Dózsa György u. 9. szám) beküldők közül két személy egy-egy könyvet nyer. A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra ráragasztani.

Angol írók

1	2	R	3	4	5	O
6			7			
8		9				
10				11	12	
		13	14			15
16	17				18	
19			20			

VÍZSZINTES:

1. Angol író (James). 6. Szintén. 7. Királynév Shakespeare drámájában. 8. Biciklizik. 10. Becézett Otilia. 11. A távolba. 13. London lakója. 16. Tejtermék. 18. Francia sziget. 19. Paripa. 20. Kereskedői tér.

FÜGGŐLEGES:

1. Törvénytelenül birtokol. 2. Kázus. 3. Határtalan telek. 4. Had. 5. Magas növény. 9. Könyvet nyomtat. 12. Huszár parancsa. 14. Forró égitest. 15. Botféle. 17. Fába vés.

1	2	D	3	4	5	F
6			7			
8		9			10	E
10				11	12	
		13	14			15
16	17				18	
19			20			

VÍZSZINTES:

1. Angol regényíró (Ann). 6. Bankbetét! 7. Tengerből (román). 8. Az ajtón zörget. 10. Arra a helyre. 11. Hatból kettő! 13. Tábori lakhely. 16. Pénzbeli értéket szab meg. 18. Folyadék. 19. Olasz igen. 20. Van esze.

FÜGGŐLEGES:

1. Áru elhelyezése. 2. A katód párja. 3. CGO. 4. Csünget. 5. Olasz névelő. 9. Török nagyúr (volt). 12. Taszító. 14. Esőben álló. 15. Hézag. 17. Zokog.

L. N. J.

Biztonságban a hegyekben

Hogyan túrázzunk felelősen?

Beköszöntött a nyár, elkezdődött a vakációs időszak, így egyre többen indulnak útnak, hogy felkeressék a különböző turistaösvényeket, hegyvidéki tájakat. A Maros Megyei Hegyimentő Szolgálat vezetőjével, Kovács Zoltán Róberttel beszélgettünk a megye leglátogatottabb célpontjairól, illetve arról, hogy milyen alapvető szabályokat érdemes betartani túrázáskor.

Szeredai Vivien

Mint azt Kovács Zoltán Róbert már a beszélgetésünk elején hangsúlyozta, van néhány tényező, ami elengedhetetlen ahhoz, hogy olyan túrában legyen részünk, amilyent elképzeltünk, és ne vegyen rossz irányt a kirándulásunk. Az első és legfontosabb tényező, mint mondta, az időjárás. Kötelező módon nézzük meg az időjárás-előrejelzést, mielőtt útnak indulunk, és ha viharjelzést észlelünk – legyen az sárga, narancssárga vagy vörös riadó –, akkor halasszuk el a túrát. „A hegy ott lesz a következő héten is, megvár minket” – mondta a szakember. Ugyancsak fontos tényező az útvonal nehézségi fokozata is: felkészültségünknek, fizikai kondíciónknak és a rendelkezésünkre álló felszerelésnek megfelelően válasszunk túraösvényt.

Kovács Zoltán Róbert kiemelte: soha ne menjünk egyedül a hegyre, mindenképp legyen mellettünk legalább még egy személy, de az ideális az, ha 4-5 fős csoportokban indulunk útnak. A sokkal nagyobb kiránduló-csoportok nem ajánlottak, mint mondta, 40-50 fő esetén az egyének nagyon szét tudnak szóródni a hegyen, és nem tudnak kellőképpen odafigyelni egymásra. A szakember óva int mindenkit attól, hogy ismeretlenekkel vegyen részt bármilyen túrán. „Egyre népszerűbb az ad-hoc módon megszervezett tömegturizmus, amikor a közösségi oldalakon meghirdetnek különböző túrákat, amikre öszszegyül egy-egy nagyobb létszámú társaság, de a tagok nem ismerik egymást. Gyakran

előfordul, hogy az ilyen csapatok hátrahagynak gyengébb egyéneket, vagy nem foglalkoznak eléggé azokkal, akik kisebb sérüléseket szenvedtek.”

Mi kerüljön a hátizsákba?

Kovács Zoltán Róbert felsorolta azokat az alapvető eszközöket is, amelyeket mindenképp érdemes a hátizsákba tenni. Mindenekelőtt gondoskodjunk róla, hogy legyen nálunk elegendő mennyiségű folyadék, hogy elkerüljük a kiszáradást. Mint mondta, a legtöbb hegyi forrás, főleg a magasabb vidékeken, július-augusztusra kiszárad, ezért nem fognak tudni kellőképpen ellátni minket. Az innivalót műanyag palackban vagy termoszban vigyük, hiszen előbbi könnyű, utóbbi pedig nyáron is hűvösen tartja a vizet. Folyadék mellett szükségünk lesz tápláló élelemre is, hogy tudjuk pótolni az energiavesztéseket, továbbá elengedhetetlen a váltóruha, hisz a hegyvidék nyáron is nagyon le tud hűlni. „Egy komolyabb vihar után vagy erős szélben hamar kihűl az emberi szervezet. Többször előfordult már, hogy nyáron is hipotermiás beteget hoztunk le a hegyről” – mondta Kovács Zoltán Róbert. Kiemelte ugyanakkor, hogy legyen nálunk fejlámpa, és a telefonunk teljesen fel legyen töltve, hiszen vészhelyzet esetén ezen keresztül tudjuk felvenni a kapcsolatot a mentőszolgálatokkal. A szakember hangsúlyozta, hogy elegendő, ha egy elsősegély-táskát viszünk, hiszen nagyon ritkán fordul elő, hogy a csapat több tagja is egyszerre sérül le. Nyomatékosította, hogy

nem szabad túlpakolni, hiszen a felesleges súly csak akadályozni fog az utunkon. „Egynapos túrára maximum 20-30 literes hátizsákra van szükségünk. A 40-50-60 literesek többnapos túrákra alkalmasak, amikor sátrat, hálósákot, több élelemet és ruházatot kell becsomagolni” – mondta.

Újdonságok, népszerű útvonalak

Kovács Zoltán Róbert arról is beszámolt, hogy a közelmúltban Maros megyében elsőként az Istenszéken helyezték el egy panoráma-távcsövet (fotó).

„Azért választottuk ezt a helyszínt, mivel Maros megyében itt található a legnépszerűbb hegyi ösvények, ide érkezik a legtöbb kiránduló.” Mint mondta, a távcsövet úgy állították fel, hogy megtekinthető legyen a Kelemen-havasok főgerince, így azok is meg tudják csodálni a gyönyörű hegycsúcsokat – például a Pietrosz-csúcsot, a Magyar-Negoj-csúcsot és a Tiha-csúcsot – , akik nem járnak már hosszú trasszékre vagy magas hegyekbe. „Mindenképpen ajánlom, hogy amikor az Istenszéken járnak, menjenek ki a keleti sziklákhöz, és nézzenek bele ebbe a távcsőbe, nem fogják megbánni” – mondta Kovács Zoltán Róbert.

A szakember elmondta, hogy a turisták szempontjából kiemelt figyelemnek örvend a Kelemen-havasokban a Tiha-csúcs, valamint a Ruszka-sziklák, de sokan látogatják a Görgeyi-havasokban található Zászpás-csúcsot és Nagy-Mező-havast is. A leglátogatottabb túraútvonalak a Maros völgyében lévők, ahol számos olyan kisebb gyalogösvény is a kirándulók rendelkezésére áll, amit gyerekekkel is egyszerű teljesíteni. Ezek egyike az Andrejnyászáról (Ratosnya) induló fatörzsbarlan-



Fotó: a Salvamont Salvaspeo Mures Facebook-oldala

gokhoz vezet, amin mindössze fél óra alatt el lehet jutni a célhoz, ahonnan mesés kilátás nyílik a Maros völgyére.

Kovács Zoltán Róbert hangsúlyozta, hogy bárhol is túrázik az ember, vészhelyzet esetén azonnal hívja a 112-es segélyhívó számot, vagy a 0 SALVAMONT-ot (azaz 0725-826-668), ahol az Országos Hegyimentő Szolgálat 24 órás elérhetőséget biztosít. Kiemelte, hogy az Országos Hegyimentő Szolgálathoz nemcsak segélykéréssel lehet fordulni, hanem információkat is lehet kérni bármelyik hegységről – a központból kapcsolatot létesítenek az illetékes hegyimentő szolgálattal, amely bármilyen felmerülő kérdésre válaszol.

Gyors műszaki vizsga, fejfájás nélkül.

VALÓSZÍNŰLEG A KÖRNYÉK LEGELŐNYÖSEBB AJÁNLATA

Foglaljon időpontot a WWW.TRANSPORTLOCAL.RO weboldalon.BÓNUSZ
KÜLSŐ MOSÁSCITP
TRANSPORT LOCAL
Târgu Mureș • Marosvásárhely
KÖZSZÁLLÍTÁSI VÁLLALAT

A marosvásárhelyi lakótársulási sikkasztásokból

Másfél milliós tartozás az Aquaservnek

Az év elején Marosvásárhelyen nyilvánosságra jutott több millió lejes lakótársulási sikkasztások kapcsán kerestük meg az Aquaserv vállalat vezérigazgatóját, *Sipos Leventét* (fotó). A gáz- és áramszolgáltatón kívül az ivóvízszolgáltatónál 1,5 millió lejes tartozást halmozott fel egyetlen adminisztrátor az elnökök, cenzorok cinkos közreműködésével, és eltüntették a bankszámlákról a lakók által javításokra, forgóalapba gyűjtött pénzüsségeket. Az utóbbi években történt pénzügyi manővekről, az átvert és önhibájukon kívül eladósított lakosok kilátástalan helyzetéről, a számlákon megjelenő tetemes vízveszteségekről, azok kiküszöböléséről, valamint a vízfogyasztás lépcsőházankénti egyéni szerződésről beszélgettünk.



Szer Pálosy Piroška

A *Népújságban* a kezdetektől figyelemmel követjük azt a fondorlatosan kitervelt és végrehajtott cselszövést, amellyel a lakók által kifizetett szolgáltatások összegét más irányba utalták. Ily módon az utóbbi két és fél évben egy lakótársulási ügyintéző több millió lejlel rövidítette meg a Marosvásárhely különböző lakótelepein élő polgárokat.

Csupán az Aquaserv ivóvíz-szolgáltató vállalatnak a Novac Răzvan ügykezelésében lévő társulások több mint 1,5 millió lejes tartozást halmozta fel. Mivel azoknál a társulásoknál, ahol leváltották a régi csapatot, az új adminisztráció máris a lakosságra terhelte a kifizetetlen számlákat, ezért egyre nagyobb a felháborodás, mivel öt-hat teljes havi rezsiköltség összegét hajtánák be újra a lakosságtól, ami az egyedülállók, kisnyugdíjasok számára elképzelhetetlen és igazságtalan. Nem beszélve arról, hogy az említett ügyvezető a szóbeszéd szerint az önkormányzat közleménye ellenére néhány lakótelepi társulásnál továbbra is folytatja a tevékenységét a cége révén.

– A vízszolgáltatónál mikor észlelték a ki nem fizetett számlákat, és milyen lépéseket tettek ez ügyben? – kérdeztük az Aquaserv vezérigazgatóját.

– A lakótársulásoknál mindig vannak elmaradások. Három hónap ki nem fizetett számlázást követően jelez a rendszer, de ez esetben nem egyszerre történt a manőver, mivel a kifizetésekkel úgy zsonglörködtek, hogy egy bizonyos periódus mindig legyen lefedve kisebb törlesztésekkel. Sajnos, a rendszer hiányosságait ki tudják használni egyesek, és hasonló esetben a jól fizető polgárok látják kárát. Az Aquaserv vízszolgáltatónál a tavaly bűjt ki a szög a zsákból, épp az önkormányzat tulajdonában lévő és a Locativ által üggyezelt ANL-s tömbházak lakótársulásainál. A Locativ akkor feljelentést tett, és megindult az eljárás a számlák behajtására. A vízszolgáltató vállalat is több felszólítást küldött a tulajdonosi társulásokhoz, amelyekre többnyire nem is reagáltak az adminisztráció tagjai. Ezért a lépcsőházankénti felszólítások kifüggesztéséhez folyamodtunk annak érdekében, hogy a lakosság is tudomást szerezzen a hatalmas hiányról és annak várható következményeiről.

Lehetőség a lépcsőházankénti szerződésről

– A jelenlegi bosszantó esetek kapcsán újra felvetődik a kérdés, hogy miért nem köthet a tömbházban lakó is egyéni szerződést a

vízszolgáltatóval, akárcsak a gázszolgáltatás vagy áramszolgáltatás esetében?

– Szolgáltatóként az volna számunkra is az ideális, ha ez jogilag megvalósíthatóvá válna, mivel mindig is látványosan magasabb a lakótársulások tartozása a magánházakban élők tartozásához képest. A törvényhozókon múlik, hogy mikor sikerül kikecmeregni ebből a bűvös körből. A szolgáltatók privatizálását követően a gáz- és áramszolgáltatóknak lehetővé tették, hogy a lépcsőházakon belül, úgymond magánterületen szereljék fel a főórákat. A vízszolgáltatók országos viszonylatban lobbiznak a jogszabály módosításáért, épp a hasonló esetek kivédése érdekében. Az egyéni szerződések útjában álló akadály jelenleg az, hogy a tömbháznegyedekben a vízszolgáltatók a főórát a közterület határán szerelhetik fel, nem léphetnek be magánterületre, vagyis a lépcsőházakba. A szabályozás értelmében az a vízvezeték, ami bemege a lépcsőházba, nem adható át a szolgáltató kezelésébe, mint például a gázórák esetében. Azonban a joghézagot kihasználva létezik egy olyan kiskapu, amely lehetőséget nyújt arra, hogy háromoldalú szerződéssel – a lakók, a vízszolgáltató és a tulajdonosi társulás között – direkt a lakó kapja a vízszámát, amit az Aquaservnek fizet. A lakásokban

esetben is, ha van tartozása az illető lépcsőháznak. Ezt a lehetőséget több ízben is népszerűsítettük. Az eltelt időszakban mindössze két lépcsőház kötött hasonló szerződést. Az adminisztrátorok valami okból kifolyólag nem partnerek ebben, pedig megkönnyítené a munkájukat.

Hozamcsökkentés az egyik opció

– Az érintett lakótelepek megkárosított lakosságát a víz megvonásával riogatják. A jogi területen jártasok szerint egy nagyobb közösségtől a víz megvonása bűncselekmény. Mire számíthatnak az amúgy is átvert marosvásárhelyi lakosok?

– A törvény értelmében a számlák ki nem fizetése esetén az ivóvíz-szolgáltatás szüneteltetése az egyik opció. Hozamcsökkentéssel vagy időszakos szüneteltetéssel élhet a szolgáltató. Közegészségügyi szempontból is vannak előírások, amelyek betartásával lehet élni (például tartálykocsik kihelyezése a tömbháznegyedekben), de remélhetőleg erre nem kerül sor. Ahol elnökcseré történt, már érzékelhető a változás a törlesztések terén. Sajnos, a lakosság önhibáján kívül került abba a helyzetbe, hogy az eltűnt pénzeket rájuk terhelik, de a türelmi idő nem húzódhat el addig, amíg jogi úton a felelősségre vonás



Fotó: Aquaserv

lévő vízmérők leolvasását továbbra is a lakótársulás által megbízott cég végezné. Első körben már ez is a lakosság előnyét szolgálná a veszteségek kivédésére.

Két és fél éve felszólítottuk a lakótársulási adminisztrátorokat és elnököket, hogy szorgalmazzák a vízszolgáltatóval való lépcsőházankénti szerződésről, még abban az

meg nem történik, és behajtják a hiányzó összegeket. De az is megtörténhet, hogy a pénzüsségek behajtása nem sikerül. Ezért fontos a lakosság részéről is a nyomásgyakorlás, és az adminisztrátor, elnök, cenzor felelősségre vonása. A lakóknak joguk van kérdéseket feltenni és válaszokat kapni az általuk befizetett pénzüsségek sorsáról. Ahol nincs számonkérés, ott bátrabbak lesznek a lakók pénzüssével gazdálkodók, mivel a lehetőségek is tágabbak.

A hálózati veszteséget nem terhelik a lakosságra

– Hatalmas vízveszteségeket terhelnek a tömbházlakókra. Példaként egyik hónapban 7 köbméter reális vízfogyasztásra 6,3 köbméter vízveszteséget terhelte az új adminisztrátor, így csupán a vízfogyasztás értéke a 170 lej is meghaladta. A városi vízhálózatban történt csőtörések nyomán elfolyt vizet is leosztják a lakókra?

– Az úgymond veszteség a főóra és a lakásokban lévő mérőórák által összegzett mennyiség közötti különbség. A hálózati veszteség a vízszolgáltató vállalat költsége. Az utóbbi három évben, mióta a vezérigazgatói tisztséget töltöm be, a hálózati veszteségeket sikerült 45-46%-ról 38%-ra csökkenteni, és szeretnénk a 30 % alá szorítani. Ennek érdekében a vezetékhálózaton végzett karbantartási munkálatokon kívül három éve bevezettük az éjszakai ügyeletet is azért, hogy ha csőtörés történik, rövid időn belül lehessen beavatkozni – hangsúlyozta Sipos Levente, az Aquaserv vezérigazgatója.



Mi történik egy OUTDOOR ANGOLNYELV-TÁBORBAN?

- nyelvtanulás
- kommunikáció angolul
- személyiség- és önbizalomfejlesztés
- a kreativitás, felelősségtudat és pozitív gondolkodás fejlesztése
- a fizikai és szellemi tűrőképesség fejlesztése
- Szováta természeti tájainak megismerése
- környezeti nevelés
- csapatépítés és új barátságok kialakulásának lehetősége.

A programot helyi és külföldi oktatók vezetik.

Célcsoport: 9–13 éves gyerekek

Periódus: 2025. augusztus 3–9. (érkezés első nap 17 óráig, távozás utolsó nap 17 órakor)

Helyszín: Outward Bound Ifjúsági Központ, Szováta

Programkoordinátor: Barabás Tünde

Tel. 0769-224-290

info@outwardbound.ro (68677-I)

Hamarosan rovarirtás Marosvásárhelyen

A kártevőirtásra, fertőtlenítésre szakosodott Coral Impex Kft. a Marosvásárhelyen elvégzendő kártevőirtásra, fertőtlenítésre vonatkozó, a várossal kötött 2025. április 30-i 32. sz. szerződés alapján **július 1-jétől 20-áig 22–3 óra között rovarirtást végez Marosvásárhely köz- és magánterületein.**

A felhasznált termékek a következők:

- CYMINA SUPER, 50 ml/10.000 m²
- VECTOBAC WG, 1 kg/10.000 m²
- PARAINSECT CE, 2 l/10.000 m²

Rovarirtás

Kérjük a polgárokat, különösen a gyermekeket, az időseket, a szívbetegeket, az asztmásokat és a különböző vegyi anyagokra allergiás személyeket, hogy tegyenek meg minden intézkedést annak érdekében, hogy a permetezőgépek közvetlen hatósugarán kívül maradjanak. Kérjük továbbá az utcavonaltól legfeljebb 20 méter távolságra lévő ablakkal rendelkező lakások tulajdonosait, hogy július 1-jétől 20-áig 22 és hajnali 3 óra között tartsák zárva ablakaikat.

A vegyszer belélegzése, bőrrel, szemmel való érintkezése vagy lenyelése esetén a következő intézkedéseket kell betartani:

Belégzésekor az illető menjen friss levegőre. Ha a légzés nehézkes, forduljon orvoshoz.

Ha a szer bőrrel érintkezik, távolítsa el a szennyezett ruházatot. A bőrt azonnal mossa le bő vízzel. Ha az irritáció továbbra is fennáll, forduljon orvoshoz. Újbóli használat előtt mossa ki a szennyezett ruházatot.

Szembe jutás esetén (ha van, távolítsa el a kontaktlencséket) azonnal alaposan öblítse ki vízzel legalább 15 percig, a szemet tágra nyitva tartva. Hívja orvosát, ha a probléma továbbra is fennáll.

Lenyelés esetén azonnal forduljon orvoshoz. Ne idézzon elő hányást. Soha ne adjunk semmit szájon át, ha valaki eszméletlen.

Kérjük a marosvásárhelyieket, hogy tartsák be ezeket az óvintézkedéseket.

További információért, kérjük, hívják a 0265/256-004-es telefonszámot; e-mail: coralmures@coralimpex.ro.

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

ADÁSVÉTEL

ELADÓ kemény tűzifa, 220 lej/méter. Tel. 0759-678-112. (26012-I)

ELADÓ kemény tűzifa, 220 lej/méter. Tel. 0756-528-049. (26013-I)

ELADÓ 120 cserép és téгла. Tel. 0265/216-170. (26040-I)

ELADÓ kriptá a katolikus temetőben. Tel. 0743-312-921. (26043-I)

ASZTALOSGÉPEKET vásárolnék. Tel. 0740-264-838. (p.-I)

LAKÁS

ELADÓ magánlakás: 3 szoba + 1 szoba-összskomfort a November 7. utca 95. szám alatt. Tel. 0265/216-170. (26040-I)

KÜLÖNFÉLÉK

VÁLLALJUK: régi bútor, törmelék elhordását, festést, padló-csempe-lerakást, tetőjavítást, kitakarítunk padlást, pincét. Tel. 0758-950-619. (26021-I)

RENDELÉSRE BÚTORT készítek. Tel. 0748-691-858. (68310-I)

VÁLLALUNK háztetőkészítést cserépből/lemezből, kisebb javítást, meszelést, hidroizolációt, szigetelést, festést stb. Tel. 0745-680-818, Csaba. (26007-I)

VÁLLALUNK szobafestést, tetőjavítást, szigetelést, vasmunkát, kerítéskészítést stb. Tel. 0742-344-119, Vilmos. (26008-I)

FUVART, bútorhordást vállalunk személyzettel, külföldre is, és törmelék-szállítást. Tel. 0749-543-104. (25804-I)

KÉSZITÜNK külső redőnyöket, szúnyoghálót. Tel. 0744-121-714. (25862-I)

VÁLLALUNK építkezési munkát, tetőjavítást, cserépforgatást, tetőkészítést (bármilyen anyagból), meszelést, vakolást, bármilyen kerítés készítését. Saját anyagunk is van. Nyugdíjasoknak 18% kedvezmény. Tel. 0741-404-354, 0737-917-642. András. (25979-I)

IDŐS, beteg hölgy gondozását vállalom, minden hétköznap 3-4 órát a délelőtti órákban, szombat, vasárnap kivételével. Kisebb házimunkát is válllok. Érdeklődni a 0759-495-082-es vagy a 0365/448-995-ös telefonszámon, este 8 óra után. (26049-I)

MEGEMLÉKEZÉS

*Ülj le egy percre, gyűjts egy gyertyát,
Gondolj most arra, ki fentről vigyáz rád.*

*A halállal a létnek nem szakad vége,
Emlékezz rá, veled marad örökre.*

Szomorú szívvel emlékezünk június 27-én a férjre, édesapára, nagyapára, rokonra és jó ismerősre,

id. FORIKA DÉNESRE halálának első évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!

Szerettei. (26039-I)



SZOLGÁLTATÁS

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389-I)

SOFŐRÖKET alkalmazunk B kategóriával. Kiemelkedő bérezés. Tel. 0746-108-701. (p.-I)

Soha el nem múltó szeretettel emlékezünk a szeretett édesapára, nagyapára, apósra,
ifj. MADARAS GYULÁRA,
az Imatex volt technikusára eltávozásának 24. évfordulóján. Szép emlékét örökké szívünkben őrizzük.

Fia és családja. (sz.-I)

„Az Úr az én örökségem, mondja az én lelkem, azért benne bízom.”

(Jeremiás siralma 3:24)

Az Úristen csendjében emlékezem szeretett férjemre,
KERESTÉLY ATTILÁRA
elköltöztetésének 24. évfordulóján. Emlékét ápolom szeretettel.

Özv. Kerestély Anna. (25963-I)

Fájó szívvel emlékezünk 27-én

TÓTH JÁNOSRA

halálának 9. évfordulóján.

Örökre elmentél, de szívünkben velünk vagy és maradsz mindörökké. Emléked legyen áldott, nyugalmad csendes! Szerető családod. (26027-I)

„Ki szívünkben él, nem hal meg soha.”

Szomorú szívvel és fájdalommal emlékezünk

BEREKMÉRI ANDRÁSRA

halálának harmadik évfordulóján.

Emlékét őrzik szerettei. (26026)

„Van, akinek az a sorsa, hogy örökké a szívedben maradjon, még ha távozik is az életből.”

(Becca Lee)

Már hat éve, hogy a szerető feleség, édesanya, nagyi, dédi, rokon, barátnő,

id. MÓZES ISTVÁNNÉ

szül. ÉLTETŐ KATALIN

örökre eltávozott közülünk.

BOGICI, nagyon hiányzol! Nyugodjál békében! Találkozunk.

Kérjük, áldozzanak egy percet emlékére.

Szeretteid. (68675-I)

Immár második éve szeretett férjem,

SIMONFI ÁRPÁD

kibédi születésű, vajai lakos befejezte életét.

Nyugodj békében, a feltámadás reményében.

Emlékét őrzi felesége, Linci, fia, Árpád, menyé, Évike, unokája, Antónia. (-I)

RÉSZVÉTNYLIVÁNÍTÁS

Együttértünk a Kincses és Ajtay családokkal a szeretett
KINCSES ELŐD
elhunyta miatt. Makai Zoltán és Judit Nagyváradról. (p.-I)

Szomorú szívvel értesültem

GRÜN PIROSKA

halálhíréről. Bár nem tudtalak elkíséri utolsó utadra, meggyújtottam egy gyertyát, és elmondtam egy imát érted. Emlékeimben mindig élni fogsz. A jókedved, a nevetésed, a vendégszereteted, az optimizmusod elkísér örökre. Ezúton tolmácsolom szeretteidnek őszinte részvétem. Te most egy kicsit előre mentél, de remélem, találkozunk majd valahol, valamikor a végtelenben.

Neumann Ildikó Németországból. (v.-I)





Marosvásárhelyi Rádió Románia
www.marosvasarhelyiradio.ro

96 FM
106,8 FM
1323 AM



NŐSZEMKÖZT
ahogy férfi szemmel lát
péntek 21 óra

ETV ERDÉLY TV

Újdonságok a Kobak könyvesboltokban:



Sylvia Frank
So Long, Marianne
LEONARD COHEN ÉS ÉLETE SZERELME

Sylvia Frank
So Long, Marianne



Claire Paulin
Blanche Monet
ÉS A TAVIRÓZSÁK RAGYOGÁSA

Claire Paulin
Blanche Monet
és a tavirózsák ragyogása

Marosvásárhely, Győzelem tér 18.szám
Szászrégen, Mihai Viteazu út 15.szám

CityTV
MAROSVÁSÁRHELY

MAGYAR NYELVŰ ADÁS
KEDD, PÉNTEK 19:00 ÓRA

228-as
a DIGI hálózatban

RADIO KOKO

ONLINE STREAMING